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F�rord

Under h�sten 1999 bes�kte jag en av de informationskv�llar som skattemyndigheten anordnar

f�r att informera om ideella f�reningar. I samband med f�redraget gavs tillf�lle f�r bes�karna

att st�lla fr�gor och med ledning av dessa fr�gor kunde jag bed�ma hur insatta

f�reningsrepresentanterna var i skatteregleringen och vilka problem de st�tt p�. Detta f�redrag

gav en mycket god inblick i vilka problem som f�rekommer bland ideella f�reningar. Under

uppsatsens framv�xt har jag d�rf�r haft detta f�redrag i �tanke. Jag har �ven varit i kontakt

med Ingrid Karlsson som �r skatteinformat�r p� Skattemyndigheten i G�teborg och som

arbetar med ideella f�reningar, mina diskussioner med henne har varit mycket givande.

Dessutom har min handledare Elleonor Fagerfj�ll varit ett stort st�d och kommit med m�nga

v�rdefulla r�d och kommentarer. Ett stort tack till Er b�da.

Maj 2000

Sofia Kolmodin
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F�rkortningar

AGL Lag (1941:416) om arvsskatt och g�voskatt
BFL Bokf�ringslagen (1976:125)
FL Lag (1987:667) om ekonomiska f�reningar
IL Inkomstskattelag (1999:1229)
KL Kommunalskattelag (1928:370)
LSK Lag (1990:325) om sj�lvdeklaration och kontrolluppgifter
NJA Nytt Juridiskt Arkiv
Prop Proposition
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RSV Riksskatteverket
R� Regeringsr�ttens �rsbok
SBL Skattebetalningslag (1997:483)
SIL Lag (1947:576) om statlig inkomstskatt
SKM Skattemyndigheten
SkU Skatteutskottet
SOU Statens Offentliga Utredningar
SvJT Svensk Juristtidning
TL Taxeringslag (1990:325)
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1. Inledning

Ideella f�reningar �r en stor del av den svenska kulturen och f�r m�nga en del av vardagen.

M�nga m�nniskor har dessutom n�gon g�ng suttit i en f�reningsstyrelse eller haft uppdrag i

en ideell f�rening. Okunskapen om ideella f�reningar och vilka regler som g�ller f�r dessa �r

f�rv�nansv�rt stor. Skall exempelvis en ideell f�rening deklarera? Vem �r i s� fall ansvarig f�r

att deklarationsskyldigheten efterlevs? Detta och mycket mer skall behandlas i denna uppsats.

Ideella f�reningar �r som huvudregel obegr�nsat skattskyldiga. Detta inneb�r att samma regler

g�ller f�r ideella f�reningar som f�r �vriga juridiska personer. Om en ideell f�rening

uppfyller vissa villkor blir den emellertid begr�nsat skattskyldig. Med detta menas att

f�reningen �tnjuter vissa skattel�ttnader som resulterar i att vissa typer av inkomster d� kan

undantas fr�n beskattning. Det finns ingen civilr�ttslig lagstiftning f�r ideella f�reningar.

Detta skapar ibland problem i den skatter�ttsliga regleringen, eftersom civilr�tten normalt

utg�r grunden f�r den skatter�ttsliga lagstiftningen.

Jag kommer inledningsvis att �gna ett kapitel �t civilr�ttsliga aspekter p� ideella f�reningar,

d� detta tj�nar som grund f�r den f�ljande framst�llningen. Jag kommer d�refter att behandla

inkomstbeskattningen f�r ideella f�reningar. F�rst skall utredas vad som kr�vs f�r att bli

begr�nsat skattskyldig och d�refter skall de inkomster som kan bli skattebefriade utredas.

Avslutningsvis skall regelsystemet f�r ideella f�reningars skattebefrielse diskuteras utifr�n

neutralitetsprincipen.

1.1 Syfte och metod

Denna uppsats skall behandla de krav som st�lls p� en ideell f�rening f�r att begr�nsad

skattskyldighet skall uppn�s. Den skall ocks� utreda vilka typer av inkomster som �r

skattebefriade. Uppsatsens syfte �r att fastst�lla g�llande regler, f�rklara inneb�rden av dessa

och unders�ka vissa problem som kan finnas med lagstiftningen.

Uppsatsen bygger p� den reglering som finns i 7 ¤ 5 mom SIL. F�r att kunna tolka och

f�rtydliga lagtexten har f�rarbeten i form av propositioner, utredningar, bet�nkanden och

direktiv l�sts och bearbetats. Jag har �ven anv�nt mig av r�ttsfall fr�n H�gsta domstolen och

Regeringsr�tten i min analys. I den m�n jag hittat relevanta uttalanden i doktrinen har jag

belyst dessa. Regleringen i SIL har numera ersatts av IL. Eftersom ingen egentlig �ndring �r
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avsedd vid �verg�ngen fr�n SIL till IL kommer jag huvudsakligen att referera till SIL. De nya

paragrafnumren i IL kommer dock att redovisas parallellt med lagrummen i SIL. 7 ¤ 5 mom

SIL i g�llande lydelse �terfinns i bilaga 1. Dess motsvarigheter i IL, delar av 7 kap. �terfinns

som bilaga 2.

1.2 Avgr�nsningar

I doktrinen behandlas ofta ideella f�reningar i samband med stiftelser, eftersom regleringen av

dessa tv� associationer tidigare har haft en delvis gemensam framv�xt. I denna uppsats skall

emellertid endast ideella f�reningar behandlas. De ideella f�reningar som uteslutande bedriver

n�ringsverksamhet kommer emellertid inte att behandlas, eftersom dessa regleras p� samma

s�tt som ekonomiska f�reningar och aktiebolag vad g�ller redovisning, skatter m.m.

Uppsatsen har ist�llet fokuserats p� �vriga ideella f�reningar, d.v.s. de som enligt

huvudregeln �r obegr�nsat skattskyldiga samt de begr�nsat skattskyldiga som uppfyller

kraven f�r skattebefrielse och s�ledes blir skattebefriade f�r vissa typer av inkomster. De

obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningarna kommer inte att utredas i uppsatsen eftersom de

beskattas som �vriga juridiska personer. Dessa ideella f�reningar skall dock kortfattat

behandlas i en j�mf�relse med de begr�nsat skattskyldiga och vissa undantagsregler som

g�ller de obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningarna skall kortfattat ber�ras.

Sedan �rsskiftet j�mst�lls registrerade trossamfund med ideella f�reningar. I uppsatsen

kommer endast begreppet ideella f�reningar att fortl�pande anv�ndas. Med ideella f�reningar

avses s�ledes s�v�l ideella f�reningar som registrerade trossamfund. N�r det g�ller vilka

inkomster som �r skattebefriade f�r de begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningarna kommer

endast inkomstbeskattningen att ber�ras. Andra intressanta omr�den d�r ideella f�reningar

kan �tnjuta en begr�nsad skattskyldighet �r till exempel p� merv�rdeskattens,

f�rm�genhetsskattens och fastighetsskattens omr�de. Dessa faller emellertid utanf�r ramen

f�r denna uppsats.
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2 Ideella f�reningar Ð civilr�ttsliga best�mmelser

Ideella f�reningar som organisationsform regleras inte i lag. Ideella f�reningar �r s�ledes den

enda form av juridisk person som inte �r definierad i lagtext. Att fastst�lla vad som �r en

ideell f�rening kan d�rf�r tyckas sv�rt. En ideell f�rening definieras dock ofta1 som en

f�rening som inte uppfyller f�ruts�ttningarna f�r att vara en ekonomisk f�rening, vilket

medf�r att en ideell f�rening s�ledes �r en negativt definierad juridisk person. Eftersom de

ekonomiska f�reningarna �r reglerade i lag �r definitionen av dessa klar och tydlig. En

ekonomisk f�rening skall ha till syfte att fr�mja sina medlemmars ekonomiska intressen

genom ekonomisk verksamhet.2 N�r ett utav dessa tv� rekvisit inte f�religger hos en f�rening,

har man en ideell f�rening f�r handen. Det kan s�lunda dels r�ra sig om en f�rening som

fr�mjar sina medlemmars ekonomiska intressen utan att bedriva ekonomisk verksamhet,

exempelvis fackf�reningar. Det kan ocks� r�ra sig om en f�rening som bedriver verksamhet

som fr�mjar ett ideellt syfte,  �ven om den dessutom bedriver ekonomisk verksamhet. Floran

av ideella f�reningar �r stor. Fr�n fackf�reningar och sportklubbar till scoutk�rer, politiska

partier och religi�sa f�reningar mm. Att lagstifta om ideella f�reningar har i praktiken visat

sig vara sv�rt, d� f�rslagen ofta m�ter b�de missn�je och skepticism3.

Ideella f�reningar har r�ttskapacitet och �r juridiska personer, vilket skall ber�ras nedan under

kapitel 2.2. Vissa enklare former som inte uppfyller kraven f�r att vara juridiska personer,

som exempelvis sm� l�secirklar4, uppn�r inte r�ttskapacitet och kan d�rmed inte binda

f�reningen till avtal utan endast binda de fysiska personer som ing�tt avtalet. Dessa f�reningar

lever �ver huvud taget inte upp till kraven p� att vara ideella f�reningar och faller s�ledes

utanf�r ramen f�r denna uppsats.

2.1 Ideella f�reningar Ð historik

R�tterna till det vi idag kallar f�r ideella f�reningar g�r tillbaka till 1300-talet, n�mligen

medeltidens gillen och skr�n. De f�rstn�mnda var grupper som verkade dels inom religi�sa

f�lt, dels inom sociala f�lt. Skr�n var hantverksorganisationer som verkade inom respektive

yrkeskategori och dessa reglerades genom kungliga f�rordningar. Den typ av ideella

f�reningar med den juridiska form som vi idag k�nner till har influenser fr�n utlandet,

                                                            
1 Hemstr�m, Bolag.. s. 95 f.
2 1:1FL.
3 SOU 1995:63 s. 178 och SOU 1987:33 del 3 s. 14.
4 SOU 1995:63 s. 179.



7

n�rmare best�mt USA och V�steuropa. Dessa influenser kom att i Sverige f� sitt f�rsta uttryck

i Svenska Nykterhetss�llskapet som bildades �r 1830.5 Tanken att g� samman och bilda en

f�rening som samarbetsorgan har allts� funnits l�nge, �ven om formen hos 1300-talets gillen

och skr�n �r v�sensskilt fr�n dagens ideella f�reningar.

Mot slutet av 1800-talet v�xte fackf�reningsr�relsen fram och i deras k�lvatten bildades

sedermera de politiska f�reningarna. Idrottens int�g i f�reningslivet kom p� 1880-talet, men

dess stora genombrott kom inte f�rr�n p� 1930-talet d� den blev en massr�relse.

Folkr�relseutredningen redogjorde i sitt bet�nkande SOU 1987:33 f�r att det finns ungef�r

200 000 f�reningar i Sverige och att dessa har ca 31 miljoner medlemmar. Av dessa fakta

kunde man dra slutsatsen att varje svensk i genomsnitt �r medlem i fyra f�reningar.6 En

motsvarande siffra torde g�lla idag.

Hur p�verkar d� det faktum att varje svensk statistiskt sett �r medlem i en ideell f�rening

kunskapsniv�n om ideella f�reningar i samh�llet? Jag skulle vilja h�vda att den juridiska

kunskapen om ideella f�reningar �r mycket l�g i samh�llet. Att ideella f�reningar som

huvudregel skall betala skatt �r inget som normalmedlemmen k�nner till. Detta i sig �r som

jag ser det inget problem, men n�r okunskapen str�cker sig in i f�reningars styrelser kan det

bli det. Problemet beh�ver inte n�dv�ndigtvis vara att f�reningen �r ovetande om sin

skattskyldighet, utan kan lika v�l vara att f�reningen har blivit skattskyldig p.g.a. att stadgarna

av ren okunskap har utformats p� ett felaktigt s�tt.

2.2 Hur en ideell f�rening skapas och blir en juridisk person

Trots att ideella f�reningar inte regleras i lag, som fallet �r med stiftelser och ekonomiska

f�reningar, har i praxis framg�tt vad som kr�vs f�r att en ideell f�rening skall anses existera.

N�r en grupp av fysiska eller juridiska personer av en eller annan anledning vill bilda en

f�rening finns det s�ledes fastst�llt vad som kr�vs f�r att f�reningen skall anses vara en ideell

f�rening, dvs en f�rening med r�ttskapacitet som inte �r en ekonomisk f�rening.

De f�rsta kraven som st�lls f�r att en f�rening skall anses vara en ideell f�rening �r att

f�reningen antagit stadgar och valt en styrelse. Detta framg�r enligt ett avg�rande fr�n H�gsta

                                                            
5 SOU 1995:63 s. 57f och RSVs Handledning... s. 105f.
6 SOU 1995:63 s. 57f och RSVs Handledning... s. 105f.
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Domstolen, r�ttsfallet NJA 1973 s. 341. I senare r�ttsfall har framg�tt att det i stadgarna skall

anges f�reningens namn och �ndam�l samt hur beslut i f�reningens angel�genheter skall

�stadkommas7. Det finns inga formella krav p� att stadgarna skall vara skriftliga, men det

anses l�mpligt. Det finns heller inget krav p� medlemsantal, Hemstr�m menar dock att det

finns en yttersta gr�ns, en f�rening kan aldrig enbart best� av de personer som bildade den.8

Rent civilr�ttsligt finns det i nul�get inte n�gra andra krav p� en ideell f�rening �n att man har

stadgar och styrelse f�r att f�reningen r�ttsligt sett skall vara en juridisk person.9 I stadgarna

skall det dock g� att utl�sa f�reningens namn och �ndam�l samt hur beslutsg�ngen �r i

f�reningen.10 Som framg�r av n�sta avsnitt kan det dock i vissa situationer kr�vas mer av

stadgarna f�r att en ideell f�rening skall kunna agera som en juridisk person.

2.3 Organisationsnummer

Juridiska personer har organisationsnummer, till skillnad fr�n fysiska personer som har

personnummer. F�r ideella f�reningar g�ller att organisationsnummer kan tilldelas dem om

f�reningen sj�lv beg�r det.11 F�r detta kr�vs en ans�kan p� s�rskild blankett12 till den

skattemyndighet d�r f�reningen har sitt s�te.

Det finns inget krav p� att en ideell f�rening skall ha ett organisationsnummer f�r att vara en

juridisk person med r�ttskapacitet. Om en ideell f�rening vill skaffa sig ett organisations-

nummer, f�r att f�reningen skall kunna genomf�ra vissa civilr�ttsliga transaktioner, st�ller

skattemyndigheten krav p� att stadgarna skall inneh�lla fler uppgifter �n de som ovan n�mnts

under 2.2. De uppgifter som skattemyndigheten kr�ver f�r att tilldela organisationsnummer �r

f�ljande13:

* firma  (f�reningens namn),

* s�te (ort d�r styrelsen finns),

* �ndam�l,

* regler f�r hur verksamheten skall bedrivas,

* regler f�r medlemskap och uteslutning,

                                                            
7 NJA 1987 s. 394.
8 Hemstr�m, Vertikala organisationsstrukturer, s. 270.
9 SOU 1995:63 s. 59.
10 A.a.
11 2 ¤ Lag (1974:174) om identitetsbeteckning f�r juridiska personer m. fl.
12 Blankett RSV 8400.
13 Blankett RSV 8400
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* uppgift om medlemsavgifter eller regler f�r hur de fastst�lls,

* uppgift om r�kenskaps�r,

* uppgift om hur revisorerna utses,

* uppgift om beslutande organ (ordinarie och extra f�reningsst�mma) och regler f�r detta,

* regler f�r kallelse till f�reningsm�te,

* regler f�r r�str�tt,

* uppgift om styrelsens sammans�ttning (antal ledam�ter och suppleanter) och hur den v�ljs

samt regler f�r dess arbete,

* regler f�r �ndring av stadgarna,

*regler f�r uppl�sning av f�reningen med angivande av hur eventuella kvarvarande tillg�ngar

skall disponeras.

Situationer n�r det kan vara aktuellt att skaffa sig ett organisationsnummer �r om f�reningen

vill betala ut l�ner, betala skatt och arbetsgivaravgifter, men det kan �ven vara n�dv�ndigt f�r

att exempelvis redovisa merv�rdesskatt eller f�r att ha m�jlighet att �ppna ett postgiro- eller

bankkonto. Vissa av de uppgifter som skattemyndigheten kr�ver �r dessutom n�dv�ndiga f�r

att en ideell f�rening skall kunna �tnjuta de skattef�rdelar som kommer att ber�ras under

avsnitt 3.1. N�r en ideell f�rening bildas b�r alla dessa uppgifter finnas med i stadgarna, f�r

att f�reningen skall bli en juridisk person som kan utnyttja sin r�ttskapacitet till fullo. Trots att

f�reningen civilr�ttsligt kan vara en ideell f�rening utan alla dessa uppgifter, b�r efterstr�vas

att med tydlighet i stadgarna undvika situationer d�r skatter�tten blir en belastning f�r den

ideella verksamheten.

2.4 Bokf�ringsskyldighet

Enligt bokf�ringslagen �r ideella f�reningar som bedriver n�ringsverksamhet

bokf�ringsskyldiga.14 Detta inneb�r att flertalet ideella f�reningar inte �r bokf�ringsskyldiga

Idrottsf�reningar �r ett tydligt exempel p� detta. Gunne m.fl. menar att bokf�ringslagens

begrepp Óbedriver n�ringsverksamhetÓ i detta sammanhang torde innefatta att bedriva r�relse

eller inneha fastighet.15 Ideella f�reningar som bedriver r�relse eller innehar fastighet skulle

d�rmed vara bokf�ringsskyldiga. Bokf�ringslagens 1 ¤ 2 st stadgar om bokf�ringsplikt f�r

ideella f�reningar som hyr ut byggnad eller del av byggnad. Detta g�ller dock endast om

                                                            
14 1 ¤ Bokf�ringslagen (1976:125).
15 Gunne m.fl. s. 121ff.



10

Óverksamheten �r att anse som hotell- eller pensionatr�relse eller omfattar mer �n tv�

l�genheter som regelm�ssigt uthyresÓ.16

Ideella f�reningar som inte bedriver n�ringsverksamhet b�r dock, enligt Riksskatteverket,

f�lja Ógod f�reningssedÓ.17 Vad begreppet Ógod f�reningssedÓ inneb�r upplyses inte om, men

att ha en god ordning p� f�reningens ekonomi torde innefattas. Att ha en ordnad bokf�ring

som granskas regelbundet �r n�got som de flesta f�reningar har krav p� enligt sina stadgar.

Detta skulle kunna t�nkas ing� i begreppet Ógod f�reningssedÓ. Till�ggas b�r att en ordnad

bokf�ring d�r inkomster redovisas enligt bokf�ringsm�ssiga grunder ofta underl�ttar

deklarationsarbetet. F�r det stora flertalet f�reningar inneb�r Ógod f�reningssedÓ inte n�got

st�rre problem eftersom de flesta ideella f�reningar har en ordnad bokf�ring och valda

revisorer som �rligen granskar bokf�ringen.

Endast i de fall d� f�reningen driver n�ring finns krav p� revisor. F�reningen Auktoriserade

Revisorer menar att f�reningens egna stadgar f�r vara v�gledande f�r vad som skall g�lla vid

s�v�l redovisning som revision.18

2.5 Personligt ansvar

En ideell f�rening �r en form av juridisk person och med detta f�ljer att medlemmarna som

huvudregel inte �r personligt ansvariga f�r f�reningens handhavanden. En ideell f�rening

f�retr�ds av styrelsen och beroende p� hur f�reningens stadgar �r utformade kan �ven andra

personer f�retr�da f�reningen. P� civilr�ttslig grund kan s�ledes inte medlemmar i en ideell

f�rening bli betalningsansvariga f�r f�reningens skulder.19 Vad g�ller den skatter�ttsliga

regleringen kan emellertid f�retr�dare f�r en f�rening bli personligt betalningsansvariga.

�r 1997 kom Skattebetalningslagen (1997:483) som bland annat stadgar om ansvar f�r

f�retr�dare f�r juridisk person att betala in skatt. Detta ansvar kallas f�retr�daransvar och

�terfinns i 12:6 SBL. Denna paragraf stadgar om personligt ansvar f�r f�retr�dare f�r

juridiska personer. Att ideella f�reningar innefattas i detta stadgande och att s�dant

betalningsansvar �ven kan omfatta f�retr�dare f�r ideella f�reningar f�ljer av ett r�ttsfall fr�n

                                                            
16 1 ¤ 2 st. BFL.
17 RSVs HandledningÉ s. 110f.
18 FARs samlingsvolym  s. 997.
19 Hemstr�m, Organisationernas r�ttsliga st�llning s. 150ff. En viss civilr�ttslig m�jlighet finns dock via institutet
ansvarsgenombrott, se Hemstr�m a.a.
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H�gsta domstolen. R�ttsfallet, NJA 1994 s. 170, sl�r fast att en f�retr�dare f�r en ideell

f�rening i princip kan drabbas av personligt betalningsansvar, �ven om utg�ngen i r�ttsfallet

inte blev s�dan. F�retr�dare f�r en ideell f�rening �r f�reningens styrelse. En fysisk person

som sitter i en f�renings styrelse kan s�ledes bli personligt betalningsansvarig f�r f�reningens

obetalda skatter.20  Fr�gan �r d� vilka skatter som omfattas av skattebetalningslagen. Tidigare

har inte inkomstskatt kunnat bli f�rem�l f�r f�retr�daransvar.21 Numera omfattas dock

inkomstskatt s�v�l som exempelvis merv�rdesskatt, arbetsgivaravgift, skattetill�gg och

f�rseningsavgift av SBL.22 Okunskap om vilka skatteregler som g�ller f�r ideella f�reningar

kan inneb�ra att en f�rening inte fullg�r sin skatteplikt p� ett korrekt s�tt. Detta medf�r d� en

risk f�r att f�reningens f�retr�dare kan bli personligt betalningsansvariga. F�retr�daransvaret

�r s�ledes en mycket v�lgrundad anledning till att studera vilka skatteregler som g�ller f�r

ideella f�reningar.

3 Ideella f�reningar Ð Inkomstbeskattning

Ideella f�reningar �r som huvudregel skyldiga att betala inkomstskatt enligt 6 ¤ 1 mom b

SIL23. Denna huvudregel har dock ett flertal undantag. Det talas d�rf�r ofta om tv� former av

ideella f�reningar vad g�ller beskattning. Begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar, s.k.

allm�nnyttiga ideella f�reningar och obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar. Man finner

undantaget till n�mnda huvudregel i 7 ¤ 5 mom SIL d�r det stadgas om befrielse fr�n

skattskyldighet f�r ideella f�reningar som uppfyller vissa villkor. Genom att uppfylla dessa

villkor kan en ideell f�rening bli skattebefriad f�r vissa inkomster. Det finns inte vissa typer

av ideella f�reningar per automatik  �r begr�nsat skattskyldiga. Det kr�vs alltid att ett visst

antal kriterier �r uppfyllda, vilka kommer att unders�kas n�rmare i kapitel 3.1. De obegr�nsat

skattskyldiga ideella f�reningarna kommer att behandlas under kapitel 3.2. D�refter kommer

fr�gan om vilka inkomster som �r skattebefriade enligt 7 ¤ 5 mom SIL  att behandlas utf�rligt

i  kapitel 3.3. Inledningsvis skall dock kort redog�ras f�r hur inkomstbeskattningen f�r ideella

f�reningar har v�xt fram.

Ideella f�reningar har inte alltid haft m�jligheten till begr�nsad skattskyldighet. Vid

Kommunalskattelagens tillkomst var ideella f�reningar inte med bland de subjekt som var

                                                            
20 L�fgren m.fl. s. 102ff.
21 L�fgren m.fl. s. 99f.
22 1:1 SBL.
23 Motsvarigheten i IL �terfinns i 6 kap. 3 ¤.
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begr�nsat skattskyldiga. �r 1942 inf�rdes best�mmelser i KL24 om undantag fr�n

skattskyldighet f�r de stiftelser och ideella f�reningar som fr�mjade vissa �ndam�l. Inkomster

som undantogs fr�n skattskyldighet var de inkomster som inte h�nf�rde sig till fastighet eller

r�relse. Dessa regler fanns i 53 ¤ KL. �r 1977 kom den lagstiftning f�r ideella f�reningar som

vi idag k�nner till,25 �ven denna inf�rdes i 53 ¤ KL. Inneb�rden av denna lagstiftning var en

utvidgning av d� g�llande r�tt och kom att inneb�ra att kretsen av de ideella f�reningar som

kunde bli skattebefriade ut�kades. Den innebar ocks� att man ut�kade de inkomster som

f�reningarna kunde bli skattebefriade fr�n. Vissa fastighets- och r�relseinkomster lades till

listan �ver inkomster som kunde bli skattebefriade.

Den kommunala taxeringen av juridiska personer togs 1984 bort och de regler som tidigare

funnits i 53 ¤ KL flyttades i samband med detta �ver till 7 ¤ 3-6 mom SIL.26 �r 1988

beslutades att skattereglerna f�r stiftelser och ideella f�reningar skulle ses �ver.27 Stiftelse-

och f�reningsskattekommitt�n tillsattes och kom med slutbet�nkande 1995, SOU 1995:63.

Utredningen kom med ett f�rlag till lag om befrielse fr�n skattskyldighet f�r stiftelser och

ideella f�reningar. Lagf�rslaget har �nnu inte medf�rt n�gon lagstiftning.

�r 1999 utvidgades reglerna i 7 ¤ 5 mom SIL, som g�ller ideella f�reningar, till att ocks�

omfatta registrerade trossamfund.28 Denna lagstiftning tr�dde i kraft den f�rsta januari 2000

och hade sitt ursprung i Svenska kyrkans separation fr�n staten. I slutet av 1999 kom

inkomstskattelagen29, en lag som ers�tter mer �n trettio lagar inom skatter�ttens omr�de -

d�ribland SIL och KL. I inkomstskattelagen har stiftelser och ideella f�reningar f�tt ett eget

kapitel, 7:e kapitlet, och d�r �terfinns den lagtext som tidigare fanns i 7 ¤ SIL. Lagstiftningen

om skattebefrielse f�r vissa ideella f�reningar i 7 ¤ 5 mom SIL har genomg�tt n�gra

redaktionella �ndringar, men n�gon �ndring i g�llande r�tt �r inte avsedd.30

Inkomstskattelagen tr�dde �ven den ikraft den f�rsta januari 2000, men kommer enligt

ikrafttr�dandelagen att till�mpas f�rst vid taxerings�ret 2002.31

                                                            
24 SFS 1942:274.
25 SFS 1977:572.
26 SFS 1984:1061.
27 Dir. 1988:6.
28 SFS 1999:296.
29 Inkomstskattelag (1999:1229).
30 Prop. 19999/2000:2 del II s. 80ff.
31 SFS 1999:1230.
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Det s�tt som den svenska lagstiftaren har valt f�r att begr�nsa skattskyldigheten f�r ideella

f�reningar kallas f�r skattefrihetsmetoden och inneb�r att ett subjekt (den ideella f�reningen)

kan bli skattebefriat f�r vissa slags inkomster om det uppfyller vissa krav. Uppfyller

f�reningen inte alla kraven beskattas f�reningen f�r hela sin inkomst.32 I exempelvis Danmark

har man valt en annan metod, avdragsmetoden, f�r att begr�nsa skattskyldigheten n�r det

g�ller stiftelser och vissa ideella f�reningar. Med denna metod beskattas subjektet som

huvudregel och f�r g�ra avdrag n�r inkomsterna anv�nds p� ett speciellt s�tt, t.ex. som

utdelning till allm�nnyttigt �ndam�l.33

3.1 Begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar

De f�reningar som �tnjuter skattef�rm�ner i form begr�nsad inkomstskatteplikt �r ideella

f�reningar som uppfyller f�ljande fyra kriterier. F�r det f�rsta kr�vs det att den ideella

f�reningen har ett allm�nnyttigt �ndam�l. F�r det andra kr�vs att verksamheten �r inriktad p�

att tillgodose detta �ndam�l. F�r det tredje att f�reningen �r �ppen och slutligen f�r det fj�rde

att avkastningen g�r till verksamheten.34 En ideell f�rening m�ste uppfylla alla dessa fyra

krav f�r att bli begr�nsat skattskyldig. Syftet �r att ideella f�reningar som bedriver

allm�nnyttig verksamhet skall kunna g�ra det utan att inkomstbeskattas, om f�reningen

bedrivs p� ett visst s�tt. De fyra kraven kommer att behandlas utf�rligt under kapitel 3.1.1 till

och med kapitel 3.1.4. D�refter kommer svenska kyrkan tas upp som exempel i kapitel 3.1.5.

3.1.1 �ndam�lskravet

Allm�nnyttigt �ndam�l �r det f�rsta av de fyra krav som lagen st�ller p� en ideell f�rening f�r

att skattebefrielse skall kunna uppn�s. Kravet inneb�r att f�reningen skall ha till huvudsakligt

syfte att fr�mja ett allm�nnyttigt �ndam�l, utan att vara begr�nsad till vissa personers

ekonomiska intressen.35 Begreppet allm�nnyttigt �ndam�l har, konstaterade Skatteutskottet

redan i samband med lagstiftningens tillkomst, en n�got sv�vande inneb�rd.36 Utskottet menar

att om en verksamhet fr�n allm�n synpunkt �r v�rd att st�dja, kan den omfattas av begreppet.

                                                            
32 SOU 1995:63 s. 74
33 SOU 1995:63 s.74f
34 7 ¤ 5 mom 4 st. SIL.
35 7 ¤ 5 mom 4 st. a) SIL.
36 SkU 1976/77:45 s. 27f.
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Lagtexten visar exempel p� vad som menas med allm�nnyttigt �ndam�l; religi�sa, v�lg�rande,

sociala, politiska, konstn�rliga, idrottsliga och andra j�mf�rliga kulturella �ndam�l n�mns.

Uppr�kningen �r dock inte utt�mmande. Lagtexten h�nvisar ocks� till 7 ¤ 6 mom SIL och de

allm�nnyttiga �ndam�l som r�knas upp d�r.

Det huvudsakliga syftet skall allts� vara att fr�mja ett allm�nnyttigt �ndam�l utan begr�nsning

till vissa personers ekonomiska intressen. Med huvudsakligt syfte avses enligt RSV ca 70-80

procent av f�reningens verksamhet.37 Gunne m.fl. menar dock att det i praxis har kr�vts att

minst 75 % av verksamheten h�nf�r sig till det allm�nnyttiga syftet, vilket b�r beaktas.38

Dessutom st�lls krav p� att den ideella f�reningen inte f�r begr�nsa sig till vissa personers

ekonomiska intressen. Detta inneb�r att exempelvis fackf�reningar, som har till �ndam�l att

fr�mja sina medlemmars ekonomiska intressen, inte �r skattebefriade. Av detta f�ljer att en

familj eller en grupp av personer inte kan anv�nda institutet ideell f�rening f�r att driva

ekonomisk verksamhet som har till syfte att fr�mja familjen eller personerna utan att vara

skattskyldiga.

Allm�nnyttigt �ndam�l �r som n�mnts ovan ett sv�vande begrepp. Att religi�sa, v�lg�rande,

sociala, politiska, konstn�rliga, idrottsliga eller d�rmed j�mf�rliga kulturella �ndam�l �r

allm�nnyttiga framg�r av 7 ¤ 5 mom SIL. I n�mnda lagrum finns �ven en h�nvisning till 7 ¤ 6

mom SIL. I detta moment finner vi vad som �r s.k. kvalificerade �ndam�l f�r stiftelser vilket

allts� g�ller �ven f�r ideella f�reningar. De kvalificerade �ndam�len f�r stiftelser �r: sjukv�rd,

rikets f�rsvar, v�rd eller uppfostran av barn, undervisning eller utbildning, hj�lpverksamhet

bland beh�vande, vetenskaplig forskning och slutligen nordiskt samarbete. H�r kan

konstateras att gr�nsen f�r vad som �r allm�nnyttiga �ndam�l s�ledes �r mer utvidgad vad

g�ller ideella f�reningar �n vad g�ller stiftelser. F�r stiftelser g�ller uppr�kningen i 7 ¤ 6 mom

SIL, medan ideella f�reningar har ytterligare kvalificerade �ndam�l uppr�knade i 7 ¤ 5 mom

4 st a) SIL. Till�ggas b�r dessutom att uppr�kningen f�r ideella f�reningar inte �r utt�mmande

utan skall  ses som en v�gledning.

F�r att �ndam�lskravet skall anses tillgodosett kr�vs enligt f�rarbetena att f�reningens

�ndam�l varit allm�nnyttigt under hela beskattnings�ret. G�rs en stadge�ndring under

                                                            
37 RSVs HandledningÉ s. 115.
38 Gunne m.fl. s. 87.
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p�g�ende beskattnings�r kr�vs s�ledes att �ndam�let b�de f�re som efter �ndringen var

allm�nnyttigt f�r att skattefrihet skall �tnjutas.39

I nya IL �terfinns �ndam�lskravet i 7 kap. 8 ¤. Lagtexten har, i f�rh�llande till SIL, gjorts mer

tydlig,  men ingen �ndring i sak �r avsedd.40

3.1.2 Verksamhetskravet

Det andra kravet som st�lls p� en ideell f�rening f�r att den skall bli skattebefriad fr�n

inkomstskatt �r kravet p� verksamhetens inriktning. Det kr�vs att den ideella f�reningen i sin

verksamhet uteslutande eller s� gott som uteslutande tillgodoser det allm�nnyttiga

�ndam�let.41

Detta krav inneb�r i praktiken att det inte r�cker att en ideell f�rening har ett fint allm�nnyttigt

syfte formulerat i sina stadgar. Det kr�vs ocks� att man faktiskt tillgodoser detta syfte. En

ideell f�rening med huvudsakligt syfte att bedriva idrottsverksamhet f�r ungdomar m�ste

s�ledes ocks� tillhandah�lla idrottsverksamhet f�r ungdomar. Paragrafens formulering

Óuteslutande eller s� gott som uteslutandeÓ �r en h�nvisning om vad som kan tolereras n�r det

g�ller annan verksamhet i f�reningen �n just den som tillgodoser det allm�nnyttiga �ndam�let.

Toleransniv�n f�r annan verksamhet �r l�g. Vill den ideella f�reningen f� statusen begr�nsat

skattskyldig, kan det inte blandas in alltf�r stor del icke stadgeenlig allm�nnyttig verksamhet

utan att uppenbar risk f�religger f�r att bli obegr�nsat skattskyldig. Fr�gan �r om

toleransniv�n p� n�got s�tt kan m�tas. N�r det g�ller stiftelser menar Hagstedt att det �r

godtagbart att anv�nda 5-10 % av avkastningen till ett okvalificerat �ndam�l. F�r ideella

f�reningar torde samma procenttal g�lla.42 Stiftelse- och f�reningsskattekommitt�n menar att

man i vissa f�reningar kan anv�nda sig av procenttal av avkastning, men att det i slut�ndan �r

en helhetsbed�mning d�r de okvalificerade �ndam�len inte f�r vara mer �n en ov�sentlig

bisak.43

                                                            
39 Prop 1976/77:135 s. 87.
40 Prop 1999/2000:2 del II s. 86.
41 7 ¤ 5 mom 4 st b) SIL.
42 Hagstedt s. 305.
43 SOU 1995:63 s. 112f.
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Jag anser att det b�r ifr�gas�ttas om uppfyllelsen av verksamhetskravet tillfredsst�llande kan

m�tas genom att m�ta procent av avkastningen. Risken �r att man blandar ihop

verksamhetskravet med kravet p� fullf�ljd, vilket �r olyckligt. Verksamhetskravet handlar om

att man skall ha faktisk verksamhet i f�reningen som tillgodoser det allm�nnyttiga �ndam�let.

Bed�mningen f�r g�ras fr�n fall till fall och b�r enligt min mening inte m�tas genom

procenttal av avkastningen som g�r till annan verksamhet.

Verksamhetskravet �terfinns i IL i 7 kap. 9 ¤. Lagtexten �r, j�mf�rt med SIL, i sak den

samma.44

3.1.3 �ppenhetskravet

Det tredje kravet de ideella f�reningar som vill bli begr�nsat skattskyldiga st�r inf�r �r

�ppenhetskravet. Det framg�r av 7 ¤ 5 mom 4 st c) SIL. �ppenhetskravet inneb�r att den

ideella f�reningen inte f�r v�gra n�gon intr�de som medlem. I vissa situationer kan f�reningen

dock v�gra intr�de. H�nsyn till f�reningens verksamhets art och omfattning eller f�reningens

syfte kan d� motivera undantag.45

Lagen om ekonomiska f�reningar har varit f�rebild f�r �ppenhetskravet.46 Vill man �tnjuta

skattebefrielse f�r inte n�gon v�gras intr�de i f�reningen. F�rarbetena47 fastsl�r dock att vissa

krav kan st�llas p� en person f�r att denne skall beviljas intr�de i f�reningen. Som exempel p�

godtagbara intr�deskrav anges ett fysiskt handikapp f�r att f� bli medlem i en

handikappf�rening, minimi�lder f�r en skyttef�rening, musikalitet i en musikf�rening. Detta

�r exempel p� vad som kan anses vara godtagbara intr�deskrav med h�nsyn till verksamheten.

Under senare �r har begr�nsningar av medlemskretsen varit f�rem�l f�r r�ttslig pr�vning. Ett

fall r�rde f�reningen Stockholmsgillet som hade begr�nsat sin medlemskrets till enbart m�n.

R�tten fann att denna begr�nsning inte hade ett naturligt samband med f�reningens

m�ls�ttning och verksamhet och att skattefrihet s�ledes inte f�rel�g.48 I ett annat fall, d�r

medlemsbegr�nsningen utgjordes av personer som avlagt viss examen och m�n som var aktivt

                                                            
44 Prop 1999/2000:2 del II s. 86.
45 7 ¤ 5 mom 4 st c) SIL.
46 SOU 1995:63 s. 207.
47 Prop 1976/77:135 s. 78.
48 R� 1989 ref. 60.
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anslutna till en viss n�ringsgren och hade intresse f�r f�reningen ans�gs dock begr�nsningen

vara f�renlig med �ppenhetskravet.49

En intressant fr�ga �r hur man skall bed�ma �ppenheten i en f�rening som endast har andra

f�reningar som medlemmar. I exempelvis en regional f�rening d�r medlemmarna best�r av

lokala f�reningar som i sin tur �r �ppna, kan enligt propositionen �ppenhetskravet anses vara

tillgodosett. Det kr�vs att moderf�reningen inte bedriver diskriminerande eller godtycklig

medlemspolitik samt att medlemsf�reningarna �r �ppna.50

�ppenhetskravet har i IL f�tt sin placering i 7 kap. 13 ¤. �ven denna paragraf har tydliggjorts

i f�rh�llande till SIL, utan att n�gon saklig �ndring �r avsedd.51

3.1.4 Fullf�ljdskravet

Det fj�rde kravet som st�lls p� en ideell f�rening f�r att den skall �tnjuta skattebefrielse �r

kravet p� fullf�ljd. H�rvid kr�vs det att f�reningen i sin verksamhet fullf�ljer det

allm�nnyttiga �ndam�let. Regeln, som �terfinns i 7 ¤ 5 mom 4 st d) SIL stadgar den ideella

f�reningen m�ste bedriva en verksamhet som sk�ligen svarar mot avkastningen av

f�reningens tillg�ngar.

Enligt den senaste statliga utredningen p� omr�det �r fullf�ljdskravet helt inriktat p�

inkomstanv�ndningen. F�reningen m�ste under en period p� omkring 5 �r anv�nda ca 80

procent av f�reningens avkastning till det kvalificerade �ndam�let.52 H�nsyn tas s�ledes till att

en ideell f�rening kan ha varierande inkomster fr�n ett �r till ett annat. I genomsnitt skall dock

80 % av avkastningen anv�ndas.53 Om f�reningen �r nystartad �r det enligt skattemyndigheten

n�dv�ndigt att anv�nda 80% av inkomsterna �rligen, �tminstone de f�rsta fem �ren54. Detta �r

dock inte pr�vat av Regeringsr�tten. Med tanke p� den markering som gjorts i IL ang�ende att

inkomstanv�ndningen skall ses �ver en period av �r �r det v�rt att ifr�gas�tta om en nystartad

f�rening m�ste anv�nda 80 % av inkomsterna �rligen de f�rsta �ren.

                                                            
49 R� 1979 Aa 160.
50 Prop 1976/77:135 s. 78.
51 Prop 1999/2000:2 del II s. 87.
52 SOU 1995:63 s. 102f.
53 Prop 1976/77:135 s. 78ff.
54 F�redrag Skatteregler f�r ideella f�reningar, skatteinformat�r Ingrid Karlsson SKM G�teborg.
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Av intresse �r att studera n�rmare vad som skall r�knas som avkastning. Departementschefen

utredde noga hur denna skulle r�knas ut i propositionen till lagen. I avkastningsbegreppet b�r

inr�knas de fastighets-, r�relse- och kapitalinkomster som �r skattepliktiga enligt

huvudregeln, men som kan bli skattefria p.g.a. f�reningens ideella �ndam�l.55 Detta betyder

att alla de inkomster som f�reningen har under ett �r som har konstaterats vara skattebefriade

skall r�knas med i avkastningen. Det anges dessutom i propositionen att de r�relseinkomster

som �r skattepliktiga b�r utel�mnas vid ber�kningen av avkastningen.56 Eftersom dessa

inkomster beskattas finns ingen anledning att st�lla krav p� hur de skall anv�ndas. Detta

inneb�r att de r�relse- eller fastighetsinkomster som f�reningen skattar f�r inte skall l�ggas till

avkastningen vid ber�kningen av denna.

Realisationsvinster57 omfattas inte av avkastningsbegreppet enligt f�rarbetena, eftersom de �r

av en tillf�llig natur. F�r en f�rening en realisationsvinst uppkommer d�rf�r inget problem ur

fullf�ljdssynpunkt om man l�gger denna vinst till kapitalet. N�r avkastningens storlek skall

ber�knas skall man ta h�nsyn till kostnader f�r int�kternas f�rv�rvande och bibeh�llande.58

Man anv�nder sig h�r av samma ber�kningss�tt som f�r f�reningar som �r skattskyldiga, dvs

man reducerar bruttoinkomsten med kostnaderna f�r int�kternas f�rv�rvande och f�r ett netto

som beskattas eller i detta fall l�ggs till avkastningsbeloppet. RSV ger ett exempel p� n�r

detta �r till�mpligt. N�r f�reningar bedriver bingoverksamhet eller s�ljer lotter �r det

nettoavkastningen av denna verksamhet som skall l�ggas till avkastningsbeloppet.59

Medlemsavgifter, g�vor fr�n enskilda och bidrag fr�n stat och kommun �r som huvudregel

inte inkomstskattepliktiga och skall d�, enligt tidigare f�rt resonemang, som huvudregel inte

l�ggas till n�r avkastningen skall ber�knas. Dessa kan dock i vissa situationer beaktas vid

bed�mningen av f�reningens avkastning, trots att n�gon beskattningsbar int�kt inte f�religger

enligt SIL.60 F�rarbetena menar att den delen av n�mnda int�kter som �r till f�r att t�cka

f�reningens l�pande utgifter b�r medr�knas vid ber�kningen av avkastningen f�r att se om

fullf�ljdskravet tillgodoses. Om dessa int�kter inte skulle r�knas med i avkastningsbeloppet

kunde det inneb�ra att en f�rening hade m�jlighet att argumentera f�r att f�reningens l�pande

utgifterna t�cktes av avkastningen fr�n f�reningens egna kapital vilket i sin tur skulle kunna

                                                            
55 Prop 1976/77:135 s. 80.
56 Prop 1976/77:135 s. 80.
57 I IL har begreppet realisationsvinster bytt namn till kapitalvinster.
58 Prop 1976/77:135 s. 81.
59 RSVs HandledningÉ s. 120.
60 Prop 1976/77:135 s. 81.
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vara ett argument f�r att till�ta f�reningen att l�gga medlemsavgifter och offentliga bidrag till

kapitalet. Detta skulle medf�ra att en del av inkomsterna skulle undandras fr�n kravet p�

fullf�ljd, vilket st�r i strid  med 7 ¤ 5 mom 4 st d) SIL. I dessa fall, n�r allm�nna bidrag,

medlemsavgifter m.m. skall r�knas med i avkastningsbeloppet kan fr�gan uppkomma hur stor

del av utgifterna som t�cks av �vriga int�kter och hur stor del som skall tas fr�n det allm�nna

bidraget. H�rvid f�r en proportioneringsmetod anv�ndas, som inneb�r att alla int�kter som

skall ing� i avkastningsbeloppet l�ggs ihop. F�reningens utgifter j�mf�rs d�refter med denna

summa f�r att bed�ma om fullf�ljdskravet �r uppn�tt.61

H�r f�ljer ett exempel p� hur avkastningen skall ber�knas. En f�rening har under ett

beskattnings�r haft 72 000 kronor i utgifter f�r den ideella verksamheten. Inkomsterna uppg�r

till 90 000 kronor, varav 30 000 kronor �r avkastning av f�reningens tillg�ngar (t.ex.

fastighets- och kapitalinkomster), 50 000 kronor medlemsavgifter och allm�nna kommunala

bidrag samt 10 000 kronor g�vor som inte �r till f�r f�reningens l�pande utgifter. De belopp

som skall medr�knas �r endast de 50 000 kronorna och de 30 000 kronorna. De 10 000

kronorna skall inte medr�knas eftersom de h�r till kategorin av inkomster som inte r�knas

med om de inte �r avsedda f�r l�pande utgifter, vilket inte var i detta fall. F�reningen har ett

ber�knat avkastningsbelopp p� 80 000 kronor och utgifter p� 72 000 kronor. F�reningen har

s�ledes anv�nt 90 % till den ideella verksamheten, vilket inneb�r att den uppfyller kravet p�

fullf�ljd. 62

Det finns en m�jlighet f�r den ideella f�reningen att f� dispens fr�n fullf�ljdskravet. Denna

dispensregel framg�r av 7 ¤ 5 mom 5-6 st SIL. Med denna m�jlighet kan f�reningen spara

kapital under ett antal �r och investera kapitalet i  t ex. en fastighet f�r den ideella

verksamheten, utan att f�reningen f�rlorar sin status som begr�nsat skattskyldig ideell

f�rening.

Om den ideella f�reningen avser att f�rv�rva en fastighet eller annan anl�ggningstillg�ng till

den ideella verksamheten kan undantag fr�n kravet p� fullf�ljd g�ras efter ans�kan till

skattemyndigheten som behandlar �rendet. 63 Dispens kan �ven ges f�r att utf�ra byggnads-,

reparations- eller anl�ggningsarbeten p� en fastighet som f�reningen brukar.64

                                                            
61 RSVs HandledningÉ s. 120.
62 Exemplet �r h�mtat fr�n Prop 1976/77:135 s. 81.
63 7 ¤ 5 mom 5 st SIL.
64 7 ¤ 5 mom 6 st SIL.
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Skattemyndigheten kan bevilja dispens under h�gst fem �r i f�ljd och kan dessutom f�rena

dispensen med villkor om st�llande av s�kerhet. Om en f�renings ans�kan om dispens avsl�s

kan det beslutet �verklagas hos RSV. RSV:s beslut f�r dock inte �verklagas.65

Undantagsregeln inneb�r att f�reningen inte m�ste uppfylla kravet p� fullf�ljd, d.v.s. viss

f�rbrukning av avkastningen,  f�r att anses som en begr�nsat skattskyldig ideell f�rening. Om

den ideella f�reningen inte inom dispenstiden genomf�r den investering som dispensen avser

skall f�reningen beskattas enligt de regler som hade g�llt om dispens inte beviljats.66

Dispensm�jligheten �r mycket viktig f�r f�reningar som vill g�ra st�rre investeringar, men

utnyttjas enligt skattemyndigheten v�ldigt s�llan. Som vi skall se i avsnitt 3.1.5 kan just denna

m�jlighet bli viktig f�r svenska kyrkan som numera omfattas av 7 ¤ 5 SIL.

Fullf�ljdskravet och dispensm�jligheten har i IL f�tt tre egna paragrafer i 7:e kapitlet, 10-13

¤¤.   Lagstiftaren har i 7 kapitlet 10 ¤ IL valt att genom en markering i lagtexten tydligg�ra att

inkomstanv�ndningen skall ses �ver en period av �r.67 Detta �r dock att ses som ett

f�rtydligande av redan g�llande r�tt.68

3.1.5 Svenska kyrkan Ð ett exempel

Svenska kyrkans separerades fr�n svenska staten fr�n och med �rsskiftet 1999/2000. D�

Svenska kyrkan tidigare varit helt skattebefriad enligt 7 ¤ 3 mom SIL uppkom i samband med

separationen fr�gan hur svenska kyrkan forts�ttningsvis skulle behandlas skatter�ttsligt.

Lagstiftaren har inf�rt en ny typ av associationsform f�r trossamfund, s.k. registrerat

trossamfund. Svenska kyrkan blev efter separationen fr�n staten ett s�dant registrerat

trossamfund.69

Utredningar har kommit fram till att Svenska kyrkan skall likst�llas med ideella f�reningar i

skatter�ttsligt h�nseende och lydelsen i 7 ¤ 5 mom SIL har s�ledes �ndrats fr�n och med den 1

                                                            
65 7 ¤ 5 mom 5 st SIL.
66 7 ¤ 5 mom 7 st SIL.
67 Prop 1999/2000:2 del II s. 86f.
68 SOU 1997:2 del II s. 62.
69 1998/99:KU 18, bilaga 2 1998/99:SkU4y s. 132.
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januari 2000.70 Begreppet registrerade trossamfund lagts till i lagtexten s� att kyrkan likst�lls

med de ideella f�reningarna.71

Det finns som n�mnts i de f�reg�ende kapitlen fyra krav p� en ideell f�rening eller ett

registrerat trossamfund f�r att begr�nsad skattskyldighet skall uppn�s. Det f�rsta kravet som

Svenska kyrkan skall leva upp till �r �ndam�lskravet, som inneb�r att det registrerade

trossamfundet skall ha till huvudsakligt syfte att fr�mja ett allm�nnyttigt �ndam�l utan att vara

begr�nsad till vissa personers ekonomiska intressen. Endast det faktum att Svenska kyrkan �r

ett registrerat trossamfund r�cker inte f�r att konstatera om ett religi�st �ndam�l fr�mjas,

d.v.s. registrerade trossamfund f�r inte bed�mas fr�mja ett religi�st �ndam�l utan ytterligare

pr�vning.72 Svenska kyrkan har emellertid till �ndam�l att fr�mja religi�s verksamhet till

minst 80 % utan att begr�nsa sig till vissa personers ekonomiska intressen och kan s�ledes

konstateras uppfylla �ndam�lskravet.

Det andra kravet, verksamhetskravet, inneb�r att det registrerade trossamfundet m�ste bedriva

verksamhet som uteslutande eller s� gott som uteslutande tillgodoser det allm�nnyttiga

�ndam�let. Svenska kyrkan m�ste s�ledes ocks� bedriva verksamhet som tillgodoser sitt

religi�sa �ndam�l och eftersom Svenska kyrkan har s�dan verksamhet kan verksamhetskravet

konstateras vara uppfyllt.

Det tredje kravet, �ppenhetskravet, inneb�r att det registrerade trossamfundet inte f�r v�gra

n�gon intr�de som medlem om det inte finns s�rskilda sk�l f�r det. Med tanke p� den

verksamhet som Svenska kyrkan bedriver kommer inte �ppenhetskravet att v�lla n�gra

problem. �ven �ppenhetskravet kan s�ledes konstateras vara uppfyllt.

Det fj�rde kravet, fullf�ljdskravet, inneb�r att det registrerade trossamfundet m�ste bedriva en

verksamhet som motsvarar avkastningen av samfundets tillg�ngar. Det kr�vs att samfundet

anv�nder 80 % av avkastningen sett �ver en period av �r. F�r att Svenska kyrkan skall bli

begr�nsat skattskyldig kr�vs s�ledes att man anv�nder ca 80 % av sin �rsavkastning. Om

Svenska kyrkan lever upp till detta krav f�r bed�mas �ver en period av �r. Den genomsnittliga

anv�ndningen av avkastningen skall emellertid vara 80 %. Vill Svenska kyrkan s�tta av medel

                                                            
70 Se SOU 1997:45 och Prop 1998/99:38.
71 7 ¤ 5 mom SIL, i IL har lagstiftaren valt att lyfta ut registrerade trossamfund till 7 kapitlet 14 ¤ d�r det framg�r
att best�mmelserna f�r ideella f�reningar ocks� till�mpas p� registrerade trossamfund.
72 Prop 1998/99:38 s. 210.
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f�r att exempelvis genomf�ra st�rre reparationsarbeten p� sina fastigheter kan de ans�ka om

dispens fr�n fullf�ljdskravet. S�dan dispens kan endast ges f�r fem �r i f�ljd.

Svenska kyrkan �ger och f�rvaltar m�nga �ldre kyrkobyggnader och renoveringsarbeten p�

dessa kan ofta bli mycket kostsamma. 20-�rsplaner p� finansiering av takbyten och liknande

har inte varit ovanligt. Eftersom Svenska kyrkan tidigare inte haft n�gra krav p� sig f�r att bli

befriad fr�n inkomstskatt har detta inte varit n�got problem. Forts�ttningsvis kommer

liknande planer inte att kunna genomf�ras utan att h�nsyn tas till fullf�ljdskravet, f�rutsatt att

man vill ha status som begr�nsat skattskyldig. Svenska kyrkan st�lls numera inf�r m�nga krav

p� verksamheten f�r att begr�nsad skattskyldighet skall uppn�s. Enligt min uppfattning �r

kravet p� inkomsternas anv�ndning det krav som kyrkan kommer att f� mest problem med.

3.2 Obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar

De ideella f�reningar som inte kvalificerar sig som begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar

faller s�lunda under kategorin obegr�nsat skattskyldiga. F�r dem g�ller samma regler som f�r

andra juridiska personer. Detta inneb�r att f�reningen �r skattskyldig enligt huvudregeln i 6 ¤

1 mom SIL och f�r betala 28 % inkomstskatt.73 N�got grundavdrag motsvarande det som

begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar f�r g�ra finns inte, se �ven avsnitt 3.4. Som tidigare

n�mnts �r oftast fackf�reningar och branschf�reningar obegr�nsat skattskyldiga, men �ven

ideella f�reningar med ett allm�ngiltigt syfte som inte uppfyller de �vriga kraven i 7 ¤ 5 mom

4 st SIL blir obegr�nsat skattskyldiga. Vid beskattningen l�ggs en obegr�nsat skattskyldig

ideell f�renings alla inkomster samman och beskattas som en f�rv�rvsk�lla, dvs f�reningens

l�pande kapitalavkastning, realisationsvinster samt inkomster av n�ringsverksamhet beskattas

gemensamt i inkomstslaget n�ringsverksamhet.74 Obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar

kan frikallas fr�n skattskyldighet f�r utdelning p� n�ringsbetingade aktier och andelar enligt 7

¤ 8 mom SIL.75 G�vor och bidrag samt medlemsavgifter inkomstbeskattas i normalfallet inte

enligt RSV.76

                                                            
73 10 a ¤ SIL.
74 2 ¤ 1 mom 5 & 6 st SIL.
75 Motsvarigheten i IL �r 34 kap 14 & 15 ¤¤.
76 RSVs Handledning É s. 138.
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3.3 Skattebefriade inkomster

Att en f�rening klassats som en begr�nsat skattskyldig ideell f�rening inneb�r att den �r

skattebefriad f�r vissa inkomster. I 7 ¤ 5 mom 1 st SIL stadgas om skattebefrielse f�r vissa

inkomster f�r de f�reningar som uppfyller kraven p� allm�nnyttigt �ndam�l,

verksamhetsinriktning, �ppenhet och fullf�ljd som redogjorts f�r ovan. Vid en snabb blick p�

lagtexten kan det k�nnas sv�rt att enkelt svara p� fr�gan vilka inkomster som �r

skattebefriade. F�r att g�ra det hela n�got mer �versk�dligt kommer dessa inkomster att

ber�ras nedan med en uppdelning av inkomsterna i r�relseinkomster, fastighetsinkomster och

slutligen kapitalinkomster.

Av 7 ¤ 5 mom 1 st SIL framg�r att ideella f�reningar som uppfyller de fyra kraven Ófrikallas

fr�n skattskyldighet f�r inkomst av n�ringsverksamhet som inte h�nf�r sig till innehav av

fastighet eller till r�relseÓ77. Dessa f�reningar �r dessutom frikallade fr�n skattskyldighet f�r

vissa typer av fastighetsinkomster och f�r vissa r�relseinkomster. Det finns tre olika typer av

skattebefriade fastighetsinkomster och vad g�ller r�relseinkomsterna kr�vs att de uppfyller

vissa kriterier f�r att bli skattebefriade. Detta skall ber�ras nedan.

F�r att kunna avg�ra vilka typer av inkomster som �r skattebefriade f�r en ideell f�rening

kr�vs att begreppet n�ringsverksamhet kan definieras. Det finns tre typer av inkomstslag i

skatteh�nseende. Inkomst av tj�nst, inkomst av n�ringsverksamhet och slutligen inkomst av

kapital.78 Eftersom endast fysiska personer kan ha inkomst av tj�nst �terst�r f�r juridiska

personer inkomstslagen n�ringsverksamhet och kapital. RSV definierar n�ringsverksamhet

som verksamhet som bedrivs sj�lvst�ndigt och med vinstsyfte.79 I IL definieras inkomstslaget

n�ringsverksamhet som f�rv�rsverksamhet som bedrivs yrkesm�ssigt och sj�lvst�ndigt.80 IL

till�gger dessutom att n�r det g�ller juridiska personer Ór�knas inkomster och utgifter p� grund

av innehav av tillg�ngar och skulder eller i form av kapitalvinster och kapitalf�rluster till

inkomstslaget n�ringsverksamhetÓ.81 En ideell f�rening beh�ver s�ledes inte bedriva

n�ringsverksamhet f�r att ha inkomst av n�ringsverksamhet.

                                                            
77 7 ¤ 5 mom 1 st SIL.
78 Lodin m.fl. 31ff.
79 RSVs handledningÉ s. 127.
80 13 kap 1 ¤ IL.
81 13 kap 2 ¤ IL.
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3.3.1 R�relseinkomster

R�relseinkomster �r skattebefriade om de till huvudsaklig del h�rr�r fr�n verksamhet som har

naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l eller av h�vd utnyttjats som

finansieringsk�lla f�r ideellt arbete. Jag skall nedan ber�ra vart och ett av de nyss kursiverade

begreppen och f�rklara deras inneb�rd, s�v�l som beskriva hur de har tolkats i praxis82. F�rst

kommer naturlig anknytning att behandlas, d�refter begreppet h�vd och slutligen huvudsaklig

del.

3.3.1.1 Naturlig anknytning

Vad g�ller begreppet naturlig anknytning, b�r f�rst n�mnas att det �r sj�lva verksamheten,

allts� r�relsen, som skall ha naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l. �ven

om andra stycket i 7 ¤ 5 mom SIL talar om inkomstens anknytning till �ndam�let b�r detta

inte f�rst�s annorlunda �n att det �r verksamheten som avses.83

Vad �r d� verksamhet med naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l? Det

beror naturligtvis p� vad f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l �r, men ser man generellt p�

fr�gest�llningen �r den mer l�ttbesvarad. Till att b�rja med ger lagtexten i 7 ¤ 5 mom 2 st. SIL

v�gledning.

Lagtexten tar upp vilka typer av inkomster som kan anses ha naturlig anknytning och ger

exempel p� dessa. Inkomster som skall anses ha naturlig anknytning till f�reningens �ndam�l

�r inkomster som direkt h�rr�r fr�n den ideella verksamheten. Lagtexten anger som exempel

hyror som en f�rening, som �ger samlingslokaler, uppb�r p� grund av uppl�telse av lokaler

f�r allm�nnyttigt �ndam�l, samt de entr�avgifter till idrotts- och kulturevenemang och

liknande som en f�rening f�r in.84 �ven inkomster av verksamhet som utg�r ett direkt led i det

ideella arbetet anges i lagtexten ha naturlig anknytning. De exempel som lagtexten ger �r Óom

en naturskyddsf�rening s�ljer affischer, m�rken och b�cker f�r att �ka intresset f�r

f�reningens verksamhet eller om en handikappf�rening s�ljer varor avsedda f�r handikappade

personerÓ85. Lagtexten n�mner slutligen att verksamhet som har karakt�r av service till

medlemmar i f�reningen eller andra som deltager i f�reningens ideella verksamhet skall anses

                                                            
82 Vill man l�sa en mer utf�rlig utredning av r�relseinkomster har �mnet utretts av Ines Klubal, v�ren 1999, i
form av en studentuppsats vid Juridiska Institutionen i G�teborg.
83 SOU 1995:63 s. 182.
84 7 ¤ 5 mom 2 st SIL.
85 7 ¤ 5 mom 2 st SIL.



25

ha naturlig anknytning. Situationer n�r detta enligt lagtexten kan vara aktuellt �r d�

exempelvis en idrottsf�rening i mindre skala s�ljer f�rfriskningar eller idrottsartiklar i sin

klubblokal.  En viktig markering som gjorts av lagstiftaren �r att verksamhet d�r det enda

sambandet med det ideella arbetet �r att finansiera det, inte kan betraktas ha en naturlig

anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l.86

Det �r s�ledes fr�ga om tre typer av verksamhet som kan anses ha naturlig anknytning till en

f�renings allm�nnyttiga �ndam�l. F�r det f�rsta �r det verksamhet som �r ett direkt

fullf�ljande av det allm�nnyttiga �ndam�let. Exempel p� det kan vara en idrottsf�renings

anordnande av ett idrottsevenemang.87 Den andra typen av verksamhet �r s�dan verksamhet

som �r Óett direkt led i det ideella arbetetÓ88 vilket exempelvis skulle kunna vara d� en ideell

f�rening s�ljer m�rken eller affischer f�r att g�ra f�reningen k�nd.89 Den tredje typen av

verksamhet som kan anses ha naturlig anknytning �r verksamhet som Óhar karakt�r av service

till medlemmarna och andra som deltar i den ideella verksamhetenÓ90, vilket skulle kunna

g�lla d� en musikf�rening s�ljer noter i samband med verksamheten.91 Lagtexten

exemplifierar ett antal verksamheter som kan anses ha naturlig anknytning samtidigt som den

ocks� tydligt drar gr�nsen vid verksamhet d�r enda anknytningen med det allm�nnyttiga

�ndam�let �r att just finansiera det. N�r det g�ller serviceverksamhet �r det tydligt att

verksamheten inte f�r vara stadigvarande och bedrivas som en vanlig aff�rsr�relse. En

idrottsf�rening kan allts� inte bedriva en sportaff�r av normal storlek och sortiment utan att

beskattas, detta slogs fast redan i f�rarbetena till lagen.92

Avg�randen fr�n domstol har genom �ren tydliggjort lagtexten ytterligare. I ett r�ttsfall, R�

1987 ref. 154,  fastslogs att en minilivsbutik som en tennisklubb drev i anslutning till sina

tennisbanor var skattebefriad. F�rs�ljning skedde dels till medlemmar, dels till kringboende.

Regeringsr�tten resonerade kring betydelsen av varusortiment, kundkrets, oms�ttning och

kioskens l�ge i f�rh�llande till tennisanl�ggningen, men kunde av detta inte dra n�gra s�kra

slutsatser. Dock klarlades att f�rs�ljningen endast skedde under den tid av �ret som

tennisbanorna var �ppna och sedvanlig klubbservice hade d� ocks� tillhandah�llits i kiosken.

Regeringsr�tten fastslog med h�nsyn till detta att det inte visats annat �n att verksamheten

                                                            
86 7 ¤ 5 mom 2 st SIL.
87 SOU 1995:63 s. 182.
88 7 ¤ 5 mom 2 st SIL.
89 Prop 1976/77:135 s. 84.
90 7 ¤ 5 mom 2 st SIL.
91 Prop 1976/77:135 s. 84.
92 Prop 1976/77:135 s. 84.
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hade naturlig anknytning till tennisklubbens �ndam�l. I ett annat r�ttsfall, R� 1987 ref. 67,

var det fr�ga om en hembygdsf�rening som drev serverings- och kioskr�relse i sina

kulturhistoriska lokaler d�r den ocks� hade museum och forskningsverksamhet.

Serveringsr�relsen hade en oms�ttning p� ca 900 000 kronor, sk�ttes av anst�lld personal och

riktade sig fr�mst till allm�nheten. RegR fann att verksamheten inte hade n�got annat

samband med f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l �n att finansiera det, d.v.s. naturlig

anknytning saknades, vilket resulterade i att verksamheten beskattades. I ett senare r�ttsfall,

R� 1992 ref. 68, s�ger Regeringsr�tten att omst�ndigheter som verksamhetens omfattning och

dess ekonomiska utfall kan ha betydelse vid bed�mningen av huruvida verksamheten har en

naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l. Jag tror att detta r�ttsfall b�r ses

som en v�gledning n�r man st�lls inf�r fr�gan om en verksamhet har naturlig anknytning till

det allm�nnyttiga �ndam�let i f�reningens stadgar.

I inkomstskattelagen har reglerna om naturlig anknytning placerats i 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten

2. Lagtexten har i f�rh�llande till SIL �ndrats n�got. �ndringen �r dock endast redaktionell

och n�gon f�r�ndring av g�llande r�tt �r inte avsedd.93 Lagstiftaren har valt att i IL helt ta bort

det stycke som finns i 7 ¤ 5 mom 2 st. SIL. Detta stycke inneh�ller, som n�mnts ovan, en

exemplifiering av vad som kan anses vara naturlig anknytning. Under lagstiftningsarbetet med

IL anm�rkte n�gra av remissinstanserna p� att en utl�mning av exemplifieringen skulle vara

olycklig. Regeringen avf�rdade dock dessa farh�gor eftersom de menade att det �r helt klart

att n�gon �ndring inte �r avsedd.94

3.3.1.2 H�vd

De r�relseinkomster som inte har naturlig anknytning till verksamheten kan bli skattebefriade

om de av h�vd utnyttjats som finansieringsk�lla f�r det ideella arbetet. Begreppet h�vd �r inte

definierat i lagtexten eller i f�rarbetena.95 D�remot ger lagtexten en exemplifiering av vad

som kan anses vara h�vdvunna finansieringsk�llor. Att en f�rening ordnar bingo och andra

lotterier, fester, basarer, f�rs�ljnings- och insamlingskampanjer r�knas till verksamheter som

f�reningar av h�vd utnyttjat som finansieringsk�llor f�r sin ideella verksamhet. �ven s�dan

biografr�relse som bedrivs av nykterhetsf�rening eller f�rening med huvudsakligt �ndam�l att

tillhandah�lla allm�nna samlingslokaler r�knas enligt lagtexten upp som exempel p�

                                                            
93 Prop 1999/2000:2 del II s. 84ff.
94 Prop 1999/2000:2 del II s. 84f.
95 SOU 1995:63 s. 184.
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h�vdvunnen verksamhet. Att en ideell f�rening uppl�ter reklamutrymme p� klubbdr�kter eller

i f�reningens samlingslokaler eller dylikt r�knas �ven det till h�vdvunnen verksamhet. 96

Uppr�kningen �r som n�mnts en exemplifiering och �r inte p� n�got s�tt avsedd att vara

utt�mmande. Enligt f�rarbetena skall loppmarknader och danstillst�llningar l�ggas till listan97,

liksom den tivoliverksamhet som bedrivs av Barnens Dags F�rening i Stockholm98. Man b�r

vid studium av uppr�kningen i lagtexten ta h�nsyn till det faktum att den skrevs f�r mer �n 20

�r sedan. F�r att en verksamhet skall kunna anses vara h�vdvunnen finansieringsverksamhet

kr�vs att den traditionellt utnyttjats som finansieringsk�lla.99 Det r�cker emellertid inte enligt

RSV att en viss ideell f�rening kan visa att den under ett visst antal �r bedrivit verksamheten

som finansieringsk�lla.100 Fr�gan vad som �r h�vdvunnen finansieringsverksamhet har belysts

i praxis under 80- och 90-talet.

Praxis har i ett antal r�ttsfall ber�rt fr�gest�llningen om medlemmarnas ideella insats, dvs

arbete utan ers�ttning, har betydelse f�r om verksamheten skall anses vara h�vdvunnen.  I ett

r�ttsfall, R� 83 1:88, drev en idrottsf�rening en festplatsverksamhet med bl.a. en dansbana

och scener under tak. Verksamheten drevs helt med ideell arbetskraft, och detta var enligt

Regeringsr�ttens dom sammantaget med andra omst�ndigheter en grund f�r skattefrihet. Den

ideella arbetsinsatsen togs �ven upp i r�ttsfallet R� 85 1:2. En idrottsf�rening hade ans�kt om

f�rhandsbesked om sina inkomster av pappersinsamling. F�rhandsbeskedet visade att det var

en verksamhet som kunde h�nf�ras till h�vd. Regeringsr�tten lade emellertid till den

reservationen att detta endast g�llde om sj�lva insamlandet av papper skulle g�ras av frivilliga

obetalda krafter inom f�reningen. Av detta skulle slutsatsen kunna dras att viss verksamhet

blir h�vdvunnen bara d� den bedrivs av ideell arbetskraft. B�de Stiftelse- och

f�reningsskattekommitt�n och RSV menar dock att gr�nsen h�r �r oklar och att inget absolut

krav p� ideell arbetskraft �r uppst�llt. B�da menar att det i vissa fall �r helt klart att viss

verksamhet kan drivas med betald arbetskraft och �nd� omfattas av h�vdbest�mmelsen.

Stiftelse- och f�reningsskattekommitt�n n�mner bingoverksamhet som ett exempel p�

detta.101 Det finns ocks� exempel p� fall d�r ideell arbetskraft har anv�nts, men d�

verksamheten �nd� inte ansetts som h�vdvunnen. H�r kan n�mnas R� 1987 ref. 153 som

g�llde bevakning av en campingplats, R� 1987 not 814 som g�llde vakttj�nstg�ring i Folkets

                                                            
96 7 ¤ 5 mom 3 st SIL.
97 Prop 1976/77:135 s. 85.
98 SkU 1976/77:45 s. 30.
99 SOU 1995:63 s. 185.
100 RSVs HandledningÉ s. 130.
101 SOU 1995:63 s. 185 och RSVs HandledningÉ s. 130.
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park och  R� 1988 not 599 som g�llde sommarservering och danstillst�llning som alla �r

exempel p� fall d�r idrottsf�reningar inte f�tt sin verksamhet f�rklarad som h�vdvunnen

finansieringsverksamhet.

Praxis har �ven tittat n�rmare p� huruvida verksamhetens omfattning har betydelse f�r att

avg�ra om en verksamhet skall h�nf�ras till h�vdvunnen finansieringsverksamhet eller inte. I

det redan n�mna avg�randet fr�n 1983, som g�llde festplatsverksamhet, avgjordes fallet delvis

av att verksamheten hade en begr�nsad omfattning eftersom tillst�llningar endast ordnades

fyra till sex g�nger per �r.102

�r 1992 kom d�remot ett fall, R� 1992 ref. 68, som redogjorde f�r en annan uppfattning.

R�ttsfallet har redan n�mnts vad g�ller dess uttalanden om naturlig anknytning. Vad g�llde

naturlig anknytning fastslogs att verksamhetens omfattning och ekonomiska utfall kan ha

betydelse f�r bed�mningen om det �r naturlig anknytning. Vad g�ller h�vdrekvisitet fastslog

dock Regeringsr�tten h�r att verksamhetens omfattning och ekonomiska utfall saknar

betydelse, allts� en tydligt markerad skillnad mellan naturlig anknytning och h�vd.103

�ven konkurrenssituationen har bed�mts i praxis. I r�ttsfallet R� 1987 ref. 153, fick det

faktum att f�reningen f�tt ett uppdrag genom att l�gga ett anbud i konkurrens med andra

f�retag den betydelsen att verksamheten inte kunde anses ha varken naturlig anknytning eller

vara h�vdvunnen.104

Under senare �r har fr�gan om verksamhet i form av anordnandet av konserter kan anses ha

utnyttjats av h�vd som finansieringsk�lla f�r ideella f�reningar. Skattemyndigheten har menat

att den inte kan det, men fr�gan avgjordes i september 1999 av Regeringsr�tten. I fallet, R�

1999 ref. 50 sl�r Regeringsr�tten fast att rockkonserter �r att j�mst�lla med de

festplatsarrangemang och danstillst�llningar som anses vara h�vdvunna finansieringsk�llor.

Numera kan s�ledes konserter l�ggas till listan �ver verksamheter som anses av h�vd

utnyttjats som finansieringsk�lla f�r ideella f�reningar.

I inkomstskattelagen har stadgandet om h�vdvunnen verksamhet placerats i 7 kap. 7 ¤ 2 st

punkten 2. Precis som n�r det g�ller naturlig anknytning har lagstiftaren gjort redaktionella

                                                            
102 R� 83 1:88.
103 R� 1992 ref. 68.
104 R� 1987 ref. 153.
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�ndringar utan att en �ndring av g�llande r�tt �r avsedd.105 �ven exemplifieringen i 7 ¤ 5

mom 3 st SIL har tagits bort i IL. Att denna exemplifiering skulle tas bort ifr�gasattes av

remissinstanserna under lagstiftningsarbetet. Regeringen avf�rdade emellertid farh�gorna

genom att p�peka att det �r tydligt att inte n�gon �ndring av g�llande r�tt �r avsedd.106 Min

uppfattning �r att borttagandet av exemplifieringen av h�vdvunna verksamheter �r ytterst

lyckad, eftersom den exemplifiering som tidigare funnits skapat mer f�rvirring �n den gjort

nytta.

3.3.1.3 Huvudsaklig del

F�r att fastst�lla vad huvudsaklig del inneb�r m�ste f�rarbetena studeras n�rmare. Begreppet

huvudsaklig del grundar sig n�mligen p� f�rv�rvk�llebegreppet och eftersom

skattelagstiftningen har �ndrats s� att detta begrepp inte l�ngre anv�nds f�r juridiska personer,

blir till�mpningen inte helt okomplicerad. Huvudsaklighetsbed�mningen skulle g�ras f�r

varje enskild f�rv�rvsk�lla f�r sig enligt f�rarbetena till lagen.107 All inkomst i f�rv�rvsk�llan

skattebefriades om den huvudsakliga delen (ca 80%) var h�nf�rlig till naturlig anknytning

eller h�vd.108 Efter 1990 �rs skattereform h�nf�rs alla inkomster hos en juridisk person till en

enda f�rv�rvsk�lla. I samband med reformen �ndrades dock 7 ¤ 5 mom SIL, s� att lydelsen av

paragrafen fortfarande skall tolkas som den tidigare gjort.109 Den nya skrivningen

Óf�rvaltningsenhet avseende fastighetÓ och Ós�rskild f�rv�rvsverksamhet avseende r�relseÓ110

motsvarar allts� vad som tidigare g�llde. I inkomstskattelagen har lagstiftaren valt att beh�lla

skrivningen Óf�rvaltningsenhet som avser fastighetÓ men har vad g�ller r�relse �ndrat

skrivningen till Ósj�lvst�ndig n�ringsverksamhetÓ.111 N�gon �ndring av g�llande r�tt  �r dock

inte avsedd.112 Allm�nnyttiga ideella f�reningar m�ste allts� fortfarande beskattas utifr�n den

gamla indelningen i f�rv�rvsk�llor.

I inkomstskattelagen har stadgandet om huvudsaklig del placerats i 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten 2.

Liksom vad g�ller begreppen naturlig anknytning och h�vd har lagstiftaren n�r det g�ller

huvudsaklig del gjort redaktionella �ndringar utan att avse n�gon �ndring av g�llande r�tt.113

                                                            
105 Prop 1999/2000:2 del II s. 84ff.
106 Prop 1999/2000:2 del II s. 84f.
107 Prop 1976/77:135 s. 85.
108 SOU 1995:63 s. 186.
109 SOU 1995:63 s. 186.
110 B�da citaten �r h�mtade ut 7 ¤ 5 mom 1 st SIL.
111 B�da citaten �r h�mtade ur 7 kap. 7 ¤ 2 st punkten 2.
112 Prop 1999/2000:2 del II s. 85.
113 Prop 1999/2000:2 del II s. 85.
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En fr�ga som uppkommit i praxis har varit huruvida tv� eller flera verksamheter ing�r i

samma f�rv�rvsk�lla eller inte. I ett avg�rande fr�n 1987 kom begreppet inre sammanhang att

f� betydelse f�r utg�ngen.114 Detta begrepp har sedan dess anv�nts f�r att g�ra bed�mningen

om det �r fr�gan om en f�rv�rvsk�lla eller inte. I det n�mnda fallet, som r�rde en

idrottsf�renings campingplatsbevakning, kom Regeringsr�tten fram till att den aktuella

verksamheten inte var en h�vdvunnen finansieringsk�lla. De konstaterade d�remot att

verksamheten ingick i samma f�rv�rvsk�lla som f�reningens �vriga verksamhet (bl.a. bingo

och reklam) eftersom bevakningen p� samma s�tt som f�reningens �vriga verksamhet sk�ttes

av ideell arbetskraft. Det fanns s�ledes ett inre sammanhang mellan verksamheterna.  I

ytterligare ett fall har Regeringsr�tten fastslagit att den ideella arbetskraften har haft betydelse

f�r att ett inre sammanhang skall anses f�religga och att det endast var fr�ga om en

f�rv�rvsk�lla.115 Regeringsr�tten har dock i ett annat fall kommit fram till att en s�rskild

f�rv�rvsk�lla f�rel�g. Detta g�llde en idrottsf�rening som drev sommarservering och

danstillst�llningar och verksamheten befanns vara  icke h�vdvunnen och skild fr�n

f�reningens �vriga verksamhet. H�rmed f�rel�g en s�rskild f�rv�rvsk�lla som blev

skattepliktig.116 Trots att juridiska personer som huvudregel endast har inkomster som alla

h�nf�rs till samma f�rv�rvsk�lla117, s� delas inkomsterna s�ledes upp f�r allm�nnyttiga ideella

f�reningar och skattepliktiga verksamheter lyftes ut fr�n den �vriga ideella verksamheten och

denna verksamhet behandlas som en egen f�rv�rvsk�lla.

Hur bed�ms d� praktiskt om en f�rening �r skattskyldig f�r r�relseinkomster eller inte? Om

en f�rening har r�relseinkomster som har naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga

�ndam�l eller som av h�vd har utnyttjats som finansieringsk�lla och som s�ledes �r

skattebefriade f�r en n�rmare unders�kning g�ras av andra r�relseinkomster som f�reningen

ocks� har. Om f�reningen bedriver annan verksamhet, dvs skattepliktig verksamhet,  med

oavl�nad arbetskraft kan detta anses ha ett inre sammanhang och inkomsten kan d� h�nf�ras

till samma f�rv�rvsk�lla som r�relseinkomsterna med naturlig anknytning eller h�vd. Bedrivs

den andra verksamheten med avl�nad arbetskraft �r med st�rsta sannolikhet denna

verksamhet utan ett inre sammanhang med f�reningens ideella verksamhet och skall s�ledes

ses som en egen f�rv�rvsk�lla och beskattas d� separat.

                                                            
114 R� 1987 ref. 153.
115 R� 1989 ref. 124.
116 R� 1988 not 599.
117 2 ¤ 1 mom 5 st SIL och 14 kap. 10 ¤ IL.
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Denna skattskyldiga verksamhet utan inre sammanhang p�verkar inte

huvudsaklighetsbed�mningen. Huvudsaklighetsbed�mningen m�ste sedan g�ras. Om den

skattebefriade verksamheten uppg�r till ca 70-80 %118 av den totala verksamheten blir hela

f�rv�rvsk�llan skattebefriad. Om d�remot den skattebefriade verksamheten understiger 70-80

% av den totala verksamheten blir hela f�rv�rvsk�llan skattepliktig. Om det �r fr�ga om

endast en f�rv�rvsk�lla skall denna s�ledes antingen helt beskattas eller helt undantags fr�n

beskattning.119

3.3.1.4 Inkomster undantagna fr�n beskattning

Medlemsavgifter, allm�nna bidrag fr�n stat och kommun samt g�vor120 fr�n enskilda utg�r

inte inkomstskattepliktig inkomst enligt propositionen.121  I de fall d� exempelvis bidraget �r

till f�r att t�cka kostnader i en beskattad verksamhet uts�tts den dock f�r beskattning.122 Den

del av ovan n�mnda inkomster som �r avsedda att t�cka den ideella f�reningens l�pande

utgifter tar man emellertid h�nsyn till vid ber�knande av avkastningsbeloppet n�r man

unders�ker om fullf�ljdskravet �r uppn�tt, se avsnitt 3.1.4.

3.3.2 Fastighetsinkomster

Fastighetsinkomster �r som huvudregel skattepliktiga enligt 6 ¤ 1 mom SIL.  Enligt de

tidigare n�mnda reglerna i 7 ¤ 5 mom SIL finns dock vissa l�ttnader i beskattningen �ven vad

g�ller fastighetsinkomster som allm�nnyttiga ideella f�reningar har.  I 7 ¤ 7 mom SIL finns

dessutom ytterligare en regel som kan leda till skattebefrielse, denna regel v�nder sig

emellertid inte enbart till allm�nnyttiga ideella f�reningar utan �ven till �vriga �gare av den

typen av fastighet som avses i paragrafen. F�r att som ideell f�rening bli skattebefriad f�r

fastighetsinkomster enligt 7 ¤ 5 mom SIL kr�vs att den ideella f�reningen uppfyller alla fyra

kraven som 7 ¤ 5 mom SIL 4 st uppst�ller, dvs kraven p� allm�nnyttigt �ndam�l,

verksamhetens inriktning, �ppenhet och fullf�ljd.

                                                            
118 RSV utg�r fr�n att 70-80% b�r r�cka (HandledningÉ s. 133) medan Stiftelse- och f�reningsskattekommitt�n
(SOU 1995:63 s. 186) s�tter gr�nsen vid 80-85%. D� RSV �r den part som beslutar om beskattning och d� en
f�rening troligen inte skulle beg�ra att bli h�rdare bed�md och beskattas har jag valt 70-80% som en trolig siffra
i en praktisk bed�mningssituation.
119 Prop 1976/77:135 s. 85f.
120 Allm�nnyttiga ideella f�reningar �r i de flesta fall skattebefriade �ven fr�n g�voskatt, 3 & 38 ¤¤ AGL.
F�reningens syfte avg�r om g�voskattskyldighet f�religger.
121 Prop 1976/77:35 s. 81.
122 RSVs HandledningÉ s. 132.
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Vilka fastighetsinkomster �r d� skattebefriade? F�r det f�rsta �r det inkomster som h�nf�r sig

till innehav av fastighet som tillh�r f�reningen och som anv�nts p� s�tt som anges i 3 kap. 4 ¤

i fastighetstaxeringslagen.123 F�r det andra �r det inkomster som h�nf�r sig till

f�rvaltningsenhet avseende innehav av fastighet och som till huvudsaklig del h�rr�r fr�n

verksamhet som har naturlig anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l eller av h�vd

utnyttjats som finansieringsk�lla f�r ideellt arbete. F�r det tredje �r det de fastighetsinkomster

som h�rr�r fr�n specialbyggnad som det stadgas om i 7 ¤ 7 mom SIL. Andra

fastighetsinkomster �n dessa tre �r enligt 7 ¤ 5 mom SIL skattepliktiga. De tre

fastighetsinkomsterna som �r skattebefriade skall i det f�ljande f�rklaras och deras inneb�rd

utredas.

3.3.2.1 F�rsta skattebefriade fastighetsinkomsten

Den f�rsta skattebefriade fastighetsinkomsten �r den som h�nvisar till fastighetstaxerings-

lagen. Anvisad paragraf i denna lag stadgar att byggnad samt tomtmark och �vrig mark som

h�r till byggnaden samt markanl�ggning som h�r till fastigheten skall undantas fr�n

skatteplikt124 om den �gs av en ideell f�rening som avses i 7 ¤ 5 mom och om den till

�verv�gande del anv�nds i den allm�nnyttiga verksamheten. Detta inneb�r att antingen blir

hela fastighetsinkomsten skattefri eller s� blir hela fastighetsinkomsten skattepliktig.125

�verv�gande del inneb�r mer �n h�lften, dvs mer �n 50%126. Att fastigheten skall anv�ndas i

den allm�nnyttiga verksamheten avser endast ett direkt nyttjande, d.v.s. f�reningen m�ste

anv�nda fastigheten i verksamheten t. ex. som idrottshall. Det r�cker med andra ord inte att

fastigheten anv�nds som bostad �t t.ex. en pastor eller en vaktm�stare.127 Hyr en

fastighets�gande f�rening ut en fastighet till en allm�nnyttig f�rening f�r den uthyrda delen

inte r�knas med n�r man unders�ker om 50% anv�nds i den allm�nnyttiga verksamheten,

eftersom uthyrningen inte �r den egna allm�nnyttiga verksamheten.128 N�mnas b�r ocks� hur

det avg�rs om fastigheten anv�nds till 50% i verksamheten. Normalt utg�r man fr�n

v�ningsytan129, men �ven hyresv�rdet eller byggkostnaden kan ha betydelse. Detta medf�r

allts� att en ideell f�rening som �r begr�nsat skattskyldig och som �ger en fastighet som

                                                            
123 Fastighetstaxeringslag (1979:1152).
124 Lantbruksenhet omfattas inte av paragrafen.
125 SOU 1995:63 s. 254.
126 Gunne m.fl. s. 116.
127 RSVs handledningÉ s. 123f.
128 Gunne m.fl. s. 117.
129 R�1986 not 133.
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anv�nds till mer �n 50% i den allm�nnyttiga verksamheten inte beskattas f�r sina

fastighetsinkomster. En f�rening som innehar en fastighet som man anv�nder till mer �n 50%

i den egna allm�nnyttiga verksamheten kan allts� hyra ut en del av fastigheten utan att den

inkomsten blir skattepliktig. Detta �r allts� den f�rsta m�jligheten att bli skattebefriad f�r

fastighetsinkomster som en allm�nnyttig ideell f�rening har. Denna m�jlighet �terfinns i nya

IL i 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten 3. Lagstiftaren har gjort redaktionella �ndringar, men n�gon

�ndring av g�llande r�tt �r emellertid inte avsedd.130

3.3.2.2 Andra skattebefriade fastighetsinkomsten

Den andra m�jligheten till skattebefrielse f�r fastighetsinkomst �r den m�jlighet som

beskrivits under r�relseinkomstkapitlet se ovan under 3.3.1. Det �r allts� fastighetsinkomster

som skattebefrias p.g.a. att de till huvudsaklig del h�rr�r fr�n verksamhet som har naturlig

anknytning eller av h�vd utnyttjats som finansieringk�lla f�r ideellt arbete. De tre kursiverade

begreppen har utretts utf�rligt under 3.3.1, samma sak g�ller f�r fastighetsinkomster som f�r

r�relseinkomster. Detta inneb�r att en allm�nnyttig ideell f�rening kan f� sin

fastighetsinkomst skattebefriad om fastighetsinkomsten till 70-80% �r h�nf�rlig till h�vd eller

naturlig anknytning.  Inte heller h�r delas inkomsterna upp p� skattefri respektive skattepliktig

del utan antingen �r hela fastighetsinkomsten skattebefriad, eller s� �r hela inkomsten

skattepliktig.131 Denna m�jlighet till skattebefrielse fr�n fastighetsinkomst g�ller oavsett om

fastigheten �r en s�dan som avses i 3 kap 2 ¤ fastighetstaxeringslagen eller inte. Lagtexten ger

exempel p� att hyror som en samlingslokal�gande f�rening f�r in p.g.a. uthyrning av lokaler

f�r allm�nnyttigt �ndam�l skall anses ha naturlig anknytning. Denna inkomst blir s�ledes

skattebefriad enligt den andra fastighetsinkomstbefrielseregeln. Detta trots att

fastighetsinkomsten enligt den f�rstn�mnda regeln inte skulle kunna leda till skattebefrielse

eftersom uthyrningen inte r�knas som anv�ndning av fastigheten i den egna allm�nnyttiga

verksamheten. RSV ger ytterligare exempel p� vad som kan vara naturlig anknytning och

menar att om en f�rening med uppgift att v�rda sjuka eller handikappade f�r inkomster som

h�rr�r fr�n en fastighet, exempelvis ett rehabiliteringshem kan denna anses ha naturlig

anknytning och d�rmed bli skattebefriad.132 Denna m�jlighet till befrielse f�r fastighets-

inkomster �terfinns i IL i 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten 2. �ven h�r har redaktionella �ndringar

gjorts utan att g�llande r�tt har �ndrats.133

                                                            
130 Prop 1999/2000:2 del II s. 84ff.
131 SOU 1995:63 s.254.
132 RSVs handledningÉ s. 124.
133 Prop 1999/2000:2 del II s. 84ff.
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3.3.2.3 Tredje skattebefriade fastighetsinkomsten

�ven om en fastighetsinkomst som en ideell f�rening har inte �r skattebefriad enligt de tv�

f�rsta m�jligheterna som stadgas i 7 ¤ 5 mom SIL kan en ideell f�rening f� dem

skattebefriade enligt det tredje alternativet. Detta m�jligg�rs enligt 7 ¤ 7 mom SIL, som inte

bara g�ller ideella f�reningar utan alla fastighets�gare. Enligt 7 ¤ 7 mom SIL kan �gare av

viss fastighet, specialfastighet, bli skattebefriad f�r inkomst av fastigheten om inkomsten

h�rr�r fr�n s�dan anv�ndning som gjort att byggnaden klassats som specialbyggnad. Enligt 7

¤ 7 mom 2 st SIL kan �ven �gare av lantbruksenhet som till �verv�gande del anv�nds i

antingen v�rd- eller omsorgsverksamhet, eller f�r undervisning eller forskning befrias fr�n

inkomst av fastigheten. I 7 ¤ 7 mom SIL finns en h�nvisning till fastighetstaxeringslagen, d�r

man kan utl�sa vad som �r specialbyggnad. Specialbyggnader �r bland annat

f�rsvarsbyggnader, v�rdbyggnader, badsport- och idrottsanl�ggningar d�r allm�nheten har

tilltr�de, skolbyggnader m.m. Om en ideell f�rening har en s�dan specialbyggnad och det

bedrivs s�dan verksamhet som gjort den till specialbyggnad blir fastighetsinkomsten

skattebefriad. Det kr�vs dock att �garen sj�lv bedriver verksamheten. I praxis har en �gare till

en skolbyggnad blivit beskattad f�r den hyresinkomst som han erh�llit d� han hyrt ut

byggnaden till en kommun, trots att kommunen bedrev skolverksamhet i byggnaden.134

Bedriver s�ledes en idrottsf�rening idrottsverksamhet i en egen idrottsbyggnad blir inkomsten

d�rifr�n skattebefriad. Om idrottsf�reningen hyr ut en del av lokalen, blir hyresint�kten dock

skattepliktig. N�r det g�ller till�mpningen av 7 ¤ 7 mom SIL delas verksamheten upp i en

skattepliktig del och en skattefri del, detta till skillnad fr�n r�relseinkomster och den andra

skattebefriade fastighetsinkomsten d�r en huvudsaklighetsbed�mning g�rs. Denna tredje

m�jlighet till skattebefrielse f�r fastighetsinkomster har i IL f�tt sin placering i 7:e kap. 21 ¤. I

huvudparagrafen f�r inkomstbeskattningsl�ttnader f�r ideella f�reningar, 7 kap. 7 ¤ h�nvisas

inte till 7:21 IL. Enligt min mening �r detta olyckligt, d� man i �vrigt lyckats tydligg�ra

regleringen kring inkomstskattel�ttnader f�r ideella f�reningar p� ett bra s�tt. N�gon �ndring

av g�llande r�tt �r emellertid inte avsedd.135

Sammanfattningsvis kan om skattebefriade fastighetsinkomster s�gas f�ljande. Om en ideell

f�rening har fastighetsinkomster utreds f�rst om skattebefrielse f�religger enligt 7 ¤ 5 mom

SIL, d.v.s. om man anv�nt fastigheten till �verv�gande del i f�reningens ideella verksamhet.

�r inte fastighetsinkomsten befriad fr�n skatt enligt denna regel unders�ks om inkomsten har

                                                            
134 R� 1991 ref 36.
135 Prop 1999/2000:2 del II s. 85f.
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naturlig anknytning eller av h�vd har anv�nts som finansieringsk�lla f�r ideellt arbete. �r inte

heller detta en grund f�r skattebefrielse utreds slutligen regelsystemet i 7 ¤ 7 mom SIL f�r att

se om reglerna om specialbyggnad eller skattefri lantbruksenhet �r till�mpliga.

3.3.3 Kapitalinkomster och realisationsvinster

Enligt RSV beskattas inte kapitalinkomster och realisationsvinster om de uppfyller villkoren

f�r skattebefrielse.136 Detta s�tt att uttala sig �r dock n�got kategoriskt. Det r�cker inte att en

ideell f�rening uppfyller de fyra kraven som redogjorts f�r under avsnitt 3.1 och konstateras

vara begr�nsat skattskyldig. F�r att de kapitalinkomster och realisationsvinster som den

ideella f�reningen har skall vara skattebefriade f�r de inte vara h�nf�rliga till r�relse eller

fastighetsinnehav. L�pande avkastning av f�reningens tillg�ngar, r�nta p� banktillgodo-

havanden, utdelning p� aktier och liknande �r med andra ord inkomstskattebefriade f�rutsatt

att de �r h�nf�rliga till r�relse eller fastighetsinnehav som �r skattebefriade enligt 7 ¤ 5 mom

SIL.137

I IL har i 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten 1 tagits in ett stadgande om reavinster och reaf�rluster. I och

med den nya lagstiftningen har dessa tv� begrepp f�tt nya namn och ben�mns kapitalvinster

och kapitalf�rluster. Kapitalvinster och kapitalf�rluster h�r till de inkomster som en ideell

f�rening som uppfyller �ndam�lskravet, verksamhetskravet, fullf�ljdskravet och

�ppenhetskravet �r skattebefriad ifr�n.138 Lagstiftaren har s�ledes valt att i lagtexten markera

att reavinster/kapitalvinster �r skattebefriade f�r de allm�nnyttiga ideella f�reningarna. Vad

g�ller kapitalinkomster har i 13 kap 2 ¤ inkomstskattelagen inf�rts ett stadgande om vad som

r�knas som n�ringsverksamhet f�r juridiska personer. Inkomster och utgifter p� grund av

innehav av tillg�ngar och skulder r�knas dit.139 Detta inneb�r att kapitalinkomster �ven

forts�ttningsvis �r skattebefriade f�r allm�nnyttiga ideella f�reningar om de �r h�nf�rliga till

r�relse eller fastighetsinnehav som �r skattebefriade.140

                                                            
136 RSVs HandledningÉ s. 137.
137 SOU 1995:63 s. 90.
138 7 kap. 7 ¤ 2 st. punkten 1 IL.
139 13 kap. 2 ¤ IL, se bilaga 3.
140 7 kap. 7 ¤ 1 st. IL.
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3.4 Deklarationsskyldighet

I Lag (1990:325) om sj�lvdeklaration och kontrolluppgifter stadgas om deklarationsskyldighet

f�r fysiska och juridiska personer. F�r ideella f�reningar g�ller olika regler beroende p� om

f�reningen �r en begr�nsat skattskyldig ideell f�rening eller en obegr�nsat skattskyldig ideell

f�rening.

En ideell f�rening som uppfyller kraven i 7 ¤ 5 mom SIL (eller motsvarigheten i IL) och

s�lunda �r begr�nsat skattskyldig �r skyldig att l�mna sj�lvdeklaration om f�reningens

bruttoint�kter under beskattnings�ret �verstiger 15 000 kronor.141 F�r det f�rsta skall n�mnas

att h�nsyn h�r inte skall tas till inkomster som �r skattebefriade. Det �r s�ledes endast

beskattningsbara inkomster som skall medr�knas f�r begr�nsat skattskyldiga ideella

f�reningar. F�r det andra skall n�mnas det grundavdrag som ideella f�reningar har r�tten att

g�ra enligt 8 ¤ 2 st SIL om de uppfyller kraven i 7 ¤ 5 mom SIL142. Grundavdraget avr�knas

fr�n den taxeringsbara inkomsten f�r begr�nsat skattskyldiga f�reningar. Som en f�ljd h�rav

beh�ver f�reningar vars beskattningsbara inkomst understiger grundavdraget p� 15000 kronor

inte deklarera. Om en ideell f�rening �r obegr�nsat skattskyldig skall den deklarera om

bruttoinkomsten under beskattnings�ret �verstiger 100 kronor.143

Begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar �r dock alltid skyldiga att l�mna s.k. s�rskild

uppgift.144 Denna s�rskilda uppgift skall inneh�lla uppgifter om f�reningens inkomster och

utgifter under �ret samt f�reningens tillg�ngar och skulder vid s�v�l r�kenskaps�rets b�rjan

som slut. F�reningen skall dessutom l�mna upplysningar om de omst�ndigheter som

f�reningen anser motivera skattebefrielse. Skattemyndigheten kan efter ans�kan l�mna

dispens fr�n denna uppgiftsskyldighet.145 Om f�reningen �r skyldig att l�mna sj�lvdeklaration

skall den s�rskilda uppgiften bifogas denna.146

Om en ideell f�rening betalar ut l�ner eller arvoden eller andra liknande ers�ttningar skall

kontrolluppgift l�mnas.147 Alla ers�ttningar �ver 100 kronor per person och �r skall enligt

RSV beaktas.148 Enligt 4 kap. 2 ¤ 5 punkten LSK �r det f�r ideella f�reningar styrelsen som

                                                            
141 2 kap. 8 ¤ 2 punkten LSK.
142 Grundavdrag f�r begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar hittas i IL i 63 kap. 11 ¤.
143 2 kap. 8 ¤ 4 punkten LSK.
144 2 kap. 26 ¤ LSK.
145 2 kap. 26 ¤ 4 st LSK.
146 2 kap. 26 ¤ 5 st LSK.
147 3 kap. 4 ¤ LSK.
148 RSVs HandledningÉ s. 143.
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ansvarar f�r att deklarations- och uppgiftsskyldigheten uppfylls. Om detta inte g�rs kan en

f�rseningsavgift p� 500 kronor tas ut.149 F�r praktiska exempel p� deklaration, s�rskild

uppgift och kontrolluppgifter rekommenderas ÓIdeella f�reningar, skatt, ekonomi & juridikÓ

av f�rfattarna Lindblad och Lund�n.

M�nga ideella f�reningar har inget organisationsnummer och finns s�ledes inte med i

skattemyndighetens register. Detta skulle kunna vara ett problem, men Skattemyndigheten

menar att intresse inte finns att f� in deklarationer fr�n varje liten ideell f�rening. Det skulle

inneb�ra mer kostnader �n int�kter och kontrollbehovet �r litet.  Enligt g�llande lagstiftning

skall dock alla obegr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar med bruttoint�kter �ver 100 kronor

deklarera. Dessutom skall alla begr�nsat skattskyldiga ideella f�reningar l�mna s�rskild

uppgift. Detta inneb�r att alla ideella f�reningar, oavsett om de har organisationsnummer eller

ej, �rligen skall l�mna in uppgifter till skattemyndigheten. Oavsett om skattemyndighetens

kontrollbehov �r litet och det rent praktiskt �r ol�mpligt att kr�va uppgifter fr�n samh�llets

alla ideella f�reningar, �r g�llande lagstiftning utformad s� att alla ideella f�reningar skall

l�mna uppgifter �rligen. Ur en r�ttslig synvinkel �r emellertid ideella f�reningar som inte

finns registrerade i skattemyndighetens register ett problem, �ven om de i nul�get inte utg�r

ett praktiskt s�dant.

Jag menar att det �r en tydlig brist i g�llande lagstiftning n�r skatter�ttsliga regleringar har

utformats utan att det finns en civilr�ttslig reglering i botten med problem som detta som en

f�ljd. Om ideella f�reningar liksom alla �vriga typer av juridiska personer hade krav p�

registrering f�r att uppn� status av juridisk person skulle inte nuvarande problem inte

uppkomma.  Om det kan fastst�llas att skattemyndighetens kontrollbehov �r s� litet att vissa

ideella f�reningar inte beh�ver l�mna uppgifter borde g�llande r�tt �ndras s� att den

�verensst�mmer med verkligheten.

4 Neutralitetsprincipen och regelsystemet i 7 ¤ 5 mom SIL

Inom skatter�tten �r neutralitetsprincipen en grundl�ggande princip som anv�nds f�r att f� en

s� konsekvent inkomstbeskattning som m�jligt. Neutralitetsprincipen inneb�r i korthet att

skattereglerna skall f�rh�lla sig neutrala  till den skattskyldiges val mellan olika

handlingsalternativ. Neutraliteten kan till exempel avse val av f�retagsform, ett omr�de d�r

                                                            
149 5:5 1 st. och 5 st. TL.
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lagstiftning skapats f�r att g�ra f�retagsformerna mer neutrala i f�rh�llande till varandra. Om

en f�retagare v�ljer att bedriva handelsbolag skall hans beskattningssituation s�ledes vara

neutral i f�rh�llande till om denne ist�llet valt att bedriva sitt f�retag i aktiebolagsform. De tv�

alternativen skall f�rh�lla sig neutrala till varandra, och valet av f�retagsform skall s�ledes

inte p�verka beskattningssituationen.150

N�r det g�ller neutralitetsprincipen och regelsystemet i 7 ¤ 5 mom SIL och dess

motsvarigheter i IL kan fr�gan st�llas om det skall finnas neutralitet mellan ideella f�reningar

och f�retag. �r det t�nkt att dessa associationsformer skall vara neutrala i f�rh�llande till

varandra? Har det faktum att ideella f�reningars verksamhet i vissa fall konkurrerar ut annan

verksamhet, som bedrivs i ett f�retag, n�gon inverkan?

F�r det f�rsta anser jag att ideella f�reningar och f�retag �r helt olika typer av associationer.

Deras verksamheter �r olika p� ett flertal punkter. Den fr�msta skillnaden utg�rs dock av det

ideella inslag som finns i de ideella f�reningarna. Jag anser f�ljaktligen att neutralitet mellan

reglerna f�r ideella f�reningar och f�retag inte generellt sett kan kr�vas. I de situationer d�r en

ideell f�rening faktiskt konkurrerar ut en annan verksamhet som bedrivs i f�retagsform anser

jag dock att den ideella f�reningen har n�rmat sig den verksamhetsform som bedrivs i

f�retaget s� mycket att en neutralitetsdiskussion blir av intresse. Kan man i dessa

konkurrenssituationer motivera de ideella f�reningarnas privilegierade st�llning vad g�ller

skatter? En s�dan konkurrenssituation kan exempelvis vara d� en idrottsf�rening har

korvf�rs�ljning i samband med ett idrottsarrangemang och p� s� s�tt konkurrerar ut en

n�rliggande korvkiosk. Som situationen ser ut idag har de ideella f�reningarna en ytterst

f�rm�nlig beskattningssituation i f�rh�llande till dessa sm�f�retag som bedriver en liknande

verksamhet. Att f�rs�ka motivera f�r dessa sm�f�retag varf�r f�reningarnas verksamhet skall

behandlas annorlunda i dessa situationer �r sv�rt, om inte om�jligt. Jag har i samtal med

skattemyndigheten f�tt informationen att nystartade sm�f�retag ofta f�rundras �ver den

konkurrens som de ideella f�reningarna utg�r. Skattemyndigheten driver i vissa fall fr�gan om

en ideell f�rening kan anses begr�nsat skattskyldig d� den konkurrerar med annan verksamhet

i domstol. I det ovan under avsnitt 3.3.1.2 n�mnda r�ttsfallet R� 1987 ref. 153 blev den

ideella f�reningen inte skattebefriad eftersom den f�tt ett uppdrag genom att l�gga ett anbud i

konkurrens med f�retag. I detta fall var det emellertid tydligt att f�reningen konkurrerat med

f�retag, men i m�nga andra fall �r bed�mningen av konkurrenssituationen inte lika enkel.

                                                            
150 Lodin m. fl. s. 35f.
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Eftersom arbetsl�sheten i samh�llet �r kostsam f�r staten borde egenf�retagandet uppmuntras.

�ven de ideella insatser som medlemmar och f�r�ldrar till medlemmar g�r i de ideella

f�reningarna b�r uppmuntras med tanke p� den allm�nnyttiga verksamhet som bedrivs i

f�reningen. N�r de sistn�mnda emellertid hindrar sm�f�retagare fr�n att driva sin verksamhet

i en sund konkurrenssituation p� lika villkor anser jag att beskattningssituationen inte �r

tillfredsst�llande. De ideella f�reningarna skall enligt min uppfattning vara begr�nsat

skattskyldiga, men jag anser d�remot inte att det skall ske p� bekostnad av sm�f�retagarna,

varf�r fr�gan borde utredas av lagstiftaren.

N�r det g�ller associationer i form av olika ideella f�reningar och olika typer av trossamfund

b�r en neutralitet i lagstiftningen efterstr�vas som medf�r att dessa associationer beskattas

lika. Jag anser att lagstiftningen i dessa fall i nul�get �r f�rh�llandevis neutral. De olika

formerna av ideella f�reningar och registrerade trossamfund som finns behandlas p� ett

liknande s�tt. Efter Svenska kyrkans separation fr�n staten behandlas Svenska kyrkan numera

lika i f�rh�llande till kyrkor i andra trossamfund. I f�rarbetena till nuvarande lagstiftning var

lagstiftaren noga med att framh�lla den likabehandling som b�r efterstr�vas mellan olika

trossamfund.151 Vidare ber�rde lagstiftaren �ven den risk f�r konkurrenssnedvridning som en

total skattebefrielse utan villkor f�r Svenska kyrkan skulle kunna medf�ra och artikel 92 i

Romf�rdraget, som f�rbjuder statliga st�d�tg�rder som snedvrider eller hotar att snedvrida

konkurrensen s� att handeln mellan medlemsstaterna kan p�verkas.152 Att skapa registrerade

trossamfund och att inf�rliva dessa med lagstiftningen i 7 ¤ 5 mom SIL (och dess

motsvarigheter i IL) �verensst�mmer enligt min uppfattning med neutralitetsprincipen.

N�r det g�ller idrottsf�reningar kan man i m�nga fall ifr�gas�tta om det inslag av

professionalism som finns i vissa f�reningar inte borde leda till att dessa f�rlorar sin status av

begr�nsat skattskyldiga. Dessa idrottsf�reningar beskattas enligt reglerna f�r begr�nsat

skattskyldiga ideella f�reningar medan de f�reningar som ist�llet valt att bolagisera sin

proffsidrott beskattas enligt reglerna f�r den bolagsform som valts. Neutraliteten i valet

mellan de tv� organisationsformerna �r n�st intill obefintlig. �r det l�mpligt att bedriva

proffsidrott i form av en ideell f�rening?

                                                            
151 Prop 1998/99:38 s. 210.
152 Prop 1998/99:38 s. 211f.
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Fr�gan om var gr�nsen g�r f�r vad som kan anses vara skattebefriad verksamhet �r inte

l�ttbesvarad. Gunne m.fl. menar att Óhur v�lvilligt man �n ser p� professionell idrott kan man

knappast s�ga att det fr�mst �r fr�ga om att fr�mja allm�nnyttiga �ndam�lÓ153. �ven i

samband med f�rarbetena till 1977 �rs lagstiftning gjordes ett uttalande om proffsidrott.

Departementschefen menade att den f�rm�nligare skattebehandlingen inte borde �ventyras s�

l�nge som antalet professionella ut�vare var obetydliga i f�rh�llande till det totala antalet

aktiva f�reningsmedlemmar.154 Stiftelse- och f�reningsskattekommitt�n kom i sitt bet�nkande

med ett f�rslag om hur professionalitetens inslag i f�reningsv�rlden skulle bed�mas. De

menade att det professionella inlaget i verksamheten skulle s�ttas i proportion till f�reningens

�vriga verksamhet och att en helhetsbed�mning av f�reningens verksamhet s�ledes skulle

g�ras. Kommitt�n uppgav att ett professionellt inslag om 15-20 % kunde godtagas utan att

hela verksamheten f�rlorade sin status av begr�nsad skattskyldig. Enligt kommitt�n skulle en

professionellt dominerad verksamhet emellertid alltid anses ha f�rlorat sin naturliga

anknytning till f�reningens allm�nnyttiga �ndam�l och beskattas.155 Kommitt�ns f�rlag har

inte f�tt genomslag i n�gon lagstiftning men f�r �nd�, anser jag, vara en v�gledning till

idrottsf�reningar som har inslag av proffsidrott.

En annan fr�ga av intresse �r om en ideell f�rening kan bedriva n�ringsverksamhet som skulle

anses skattebefriad p.g.a. h�vd i via exempelvis ett handelsbolag och fortfarande vara

skattebefriad. Om svaret p� den fr�gan var jakande inneb�r det att den verksamhet som anses

allm�nnyttig och som �r grund till en begr�nsad skattskyldighet i en ideell f�rening ocks�

skall anses vara en grund till en begr�nsad skattskyldighet i ett handelsbolag. I f�rh�llande till

neutralitetsprincipen vore detta inte en d�lig l�sning. I ett handelsbolag delas emellertid

vinsten i bolaget upp mellan del�garna, antingen enligt lag eller enligt avtal.156 �vers�tter man

dessa regler och j�mf�r dem med reglerna f�r ideella f�reningar och de krav som st�lls i 7 ¤ 5

mom SIL och dess motsvarigheter i IL blir det sv�rt att motivera att en ideell f�rening b�r

kunna driva verksamhet via exempelvis ett handelsbolag. Detta s�rskilt med h�nsyn till det

krav som st�lls p� att en f�rening inte f�r ha till syfte att tillgodose vissa personers

ekonomiska intressen. Hela handelsbolagets konstruktion bygger p� just intresset av att

tillgodose vissa personers ekonomiska intressen.

                                                            
153 Gunne m.fl. s.110.
154 Prop 1976/77:135 s. 75f.
155 SOU 1995:63 s. 210ff.
156 2:8 Lag (1980:1102) om handelsbolag och enkla bolag.
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I R� 1993 ref. 100 har fr�gan om en ideell f�rening kan bedriva verksamhet via ett bolag

tagits upp. I fallet, som var ett f�rhandsbesked, r�rde det sig om en idrottsf�rening som ville

bedriva sin reklamverksamhet via ett handelsbolag. Om f�reningen bedrev verksamheten

inom den ideella f�reningens ramar bed�mdes verksamheten som h�vdvunnen och

beskattades inte. Fr�gan var d� om samma verksamhet kunde bli skattebefriad om f�reningen

drev den via ett handelsbolag. Skatter�ttsn�mnden bed�mde verksamheten som skild fr�n

f�reningens �vriga verksamhet och uttalade att 7 ¤ 5 mom SIL endast �r avsedd att g�lla

verksamhet som bedrivs av f�reningen sj�lv. Lagstiftningens utformande i stort, menade

n�mnden, �r en grund f�r detta uttalande. Regeringsr�tten �ndrade inte f�rhandsbeskedet i sitt

avg�rande. Fr�gan om en ideell f�rening kan bedriva skattebefriad verksamhet, via ett bolag

med samma m�jlighet till skattebefrielse m�ste s�ledes besvaras nekande.

Neutralitetsprincipen f�r ibland agera som en v�gbrytare f�r alltf�r stormande f�rslag n�r det

g�ller ideella f�reningar. F�rslag om villkorsl�s skattefrihet, s�v�l som att grundavdraget b�r

h�jas upp till tre basbelopp har v�ckts i riksdagen. Motionerna har inte f�tt n�gon framg�ng.

H�nvisning har skett till den konkurrenssnedvridning som kan uppkomma och som d�rmed

kan motverka neutraliteten i beskattningen. 157 Allm�nnyttiga ideella f�reningar b�r ha en

f�rm�nlig beskattningssituation, men i vissa fall d� dessa f�reningars verksamhet inkr�ktar p�

verksamhetsomr�den d�r de konkurrerar med f�retag kan dock den f�rm�nliga beskattningen

ifr�gas�ttas.

5 Avslutande synpunkter

P� ett informationsm�te som jag bes�kte ang�ende skatter och ideella f�reningar anordnat av

skattemyndigheten i G�teborg, kom fr�gor upp kring �ppenhetskravet. Det visade sig att krav

hade st�llts om att en f�rening endast fick uppta medlemmar fr�n en viss stadsdel f�r att

beviljas bidrag. Med dessa krav p� verksamheten riskerar f�reningen att bli obegr�nsat

skattskyldig eftersom f�reningen riskerar att inte uppfylla �ppenhetskravet. Av detta fall d�

stadsdelen st�llde krav som kunde orsaka f�reningen f�ljdproblem kan inga slutsatser dras,

det kan d�remot tj�na som exempel p� hur okunskap om skatteregler f�r ideella f�reningar

kan leda till on�diga problem.

                                                            
157 SOU 1995:63 s. 266.



42

Vissa skatter�ttsliga problem kan h�rledas till avsaknaden av en civilr�ttslig lagstiftning.

Informationsproblemet, att representanter f�r f�reningar �r okunniga om skattereglerna, h�rr�r

i vissa fall fr�n uppfattningen att n�gon reglering om ideella f�reningar �ver huvud taget inte

finns. Problemet med att ideella f�reningar snedvrider konkurrensen genom att bedriva

verksamhet som konkurrerar med f�retag skulle ocks� i viss m�n kunna motverkas av en

civilr�ttslig lagstiftning som reglerar var gr�nsen mellan ideell verksamhet och

n�ringsverksamhet skall dras. En s�dan reglerad gr�nsdragning skulle �ven underl�tta

situationer d� proffsidrott �r en del av verksamheten i idrottsf�reningar. Avsaknaden av

civilr�ttslig lagstiftning som reglerar vilken verksamhet en ideell f�rening kan bedriva leder

till gr�nsdragningsproblem som skapar f�ljdproblem n�r en skatter�ttslig bed�mning skall

g�ras.

Under hela nittonhundratalet har fr�gan om en civilr�ttslig lagstiftning avseende ideella

f�reningar med j�mna mellanrum tagits upp. Motst�ndet har alltid varit stort och b�de

arbetsgivarorganisationer s�v�l som arbetstagarorganisationer, branschf�reningar och en

m�ngd andra f�reningar har st�llt sig negativa till en reglering. En del av kritiken har ber�rt

den sv�righet det inneb�r att skapa regler som l�mpar sig f�r hela floran av ideella f�reningar.

Andra delar av kritiken har pekat p� att i m�nga ideella f�reningar skulle detaljerade regler bli

sv�ra att f�rst� f�r de personer som �r verksamma inom f�reningarna.158

Jag kan till viss del h�lla med om den sv�righet det skulle inneb�ra att skapa en lag som skulle

innefatta hela floran av ideella f�reningar. Skillnaden mellan f�reningar som exempelvis stora

landsomfattande arbetstagarorganisationer och sm� lokala innebandyklubbar �r ofantligt stor

och talar f�r att en civilr�ttslig lagstiftning �r sv�rgenomf�rbar. Min uppfattning �r emellertid

att en detaljerad lagstiftning inte �r n�dv�ndig.

En kodifiering av den r�tt som g�ller idag, fastst�lld genom praxis, skulle d�remot kunna

genomf�ras. F�reningsrepresentanter har i nul�get mycket sv�rt att tillgodog�ra sig de

skatteregler som g�ller f�r ideella f�reningar, om de ens �r medvetna om att s�dana regler

existerar. Min uppfattning �r att detta delvis beror p� att de skatter�ttsliga reglerna saknar en

civilr�ttslig lagstadgad grund. En civilr�ttslig lagstiftning skulle kunna vara l�sningen p� ett

flertal skatter�ttsliga problem.

                                                            
158 Hemstr�m, Uteslutning ur ideell f�rening s. 2f.
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En civilr�ttslig lagstiftning kombinerad med exempelvis krav p� registrering f�r att uppn�

status av juridisk person skulle enligt min uppfattning g�ra mer nytta �n skada. Om

f�reningens representanter tvingades fylla i en blankett f�r registrering skulle information om

g�llande skatteregler p� ett l�tt s�tt kunna f�rmedlas. Att l�pande n� f�reningen f�r

information skulle ocks� bli enklare, i nul�get har skattemyndigheten endast register �ver

f�reningar som har ett organisationsnummer. Med ett registreringsf�rfarande skulle dessutom

skattemyndigheten p� ett tidigt stadium kunna ge sm� f�reningar med obetydliga inkomster

dispens fr�n kravet att l�mna s�rskild uppgift. �ven Lindquist menar att en begr�nsad

lagstiftning om ideella f�reningar skulle kunna minska de risker och problem som i nul�get

uppst�r p� grund av en avsaknad av en s�dan lagstiftning.159 Det �r min uppfattning att en

civilr�ttslig reglering av ideella f�reningar �r v�lbeh�vlig. �ven om den inte l�ser alla

civilr�ttsliga s�v�l som skatter�ttsliga problem, s� skulle den skapa ordning i det system som

de ideella f�reningarna och deras verksamhet utg�r.

N�r det g�ller den senaste lag�ndringen p� omr�det, inf�randet av inkomstskattelagen, �r

fr�gan om denna gjort lagstiftningen tydligare. Jag anser att de redaktionella �ndringar som

gjorts i IL var v�lbeh�vliga. Rubriker har inf�rts som g�r reglerna mer l�tt�versk�dliga och

enklare att hitta. F�rvirrande exempel p� vad h�vd kan inneb�ra har tagits bort och regeln att

fullf�ljdskravet skall bed�mas �ver en period av �r har tydliggjorts m.m. Att lagstiftningen

dessutom har delat upp 7 ¤ 5 mom SIL i flera paragrafer g�r enligt min uppfattning reglerna

mer l�tt�versk�dliga. Detta �r givetvis en smaksak, vilket illustreras av att Lagr�det ans�g att

regleringen skulle Óvinna i �versk�dlighet om best�mmelserna sammanf�rdes till en enda

paragrafÓ.160 Jag h�ller inte med.

En l�rdom som l�saren b�r ta med sig fr�n denna uppsats �r att vissa ideella f�reningar �r

skattebefriade f�r vissa inkomster. G�llande lagstiftning p� omr�det har tidigare varit mycket

sv�rtolkad och i det n�rmaste om�jlig f�r en lekman att tillgodog�ra sig. I och med IL:s

inf�rande har lagstiftningen f�rtydligats n�got. Om detta �r tillr�ckligt f�r framtiden utvisa.

Att ideella f�reningar inte regleras av en civilr�ttslig lagstiftning skapar m�nga problem.

F�reningsv�rldens ovilja mot en s�dan lagstiftning �r kanske inte helt ogrundad, men b�r i

l�ngden inte hindra lagstiftaren fr�n att ta itu med de problem som avsaknaden av s�dan

lagstiftning skapar.

                                                            
159 Lindquist, Sammanslagning av idrottsf�reningar s. 761.
160 Prop 1999/2000:2 del III, bilaga 6 s. 381f.
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6 Bilagor

6.1 Bilaga 1. SIL 7 ¤ 5 mom. /Tr�der i kraft I:2000-01-01/

1 st. Ideella f�reningar och registrerade trossamfund som uppfyller i fj�rde stycket angivna
villkor frikallas fr�n skattskyldighet f�r inkomst av n�ringsverksamhet som inte h�nf�r sig till
innehav av fastighet eller tillr�relse. S�dana f�reningar och registrerade trossamfund �r ocks�
frikallade fr�n skattskyldighet f�r inkomst som h�nf�r sig till innehav av fastighet som tillh�r
f�reningen eller trossamfundet och som har anv�nts p� s�tt anges i 3 kap. 4 ¤
fastighetstaxeringslagen (1979:1152) och f�r s�dan inkomst som h�nf�r sig till
f�rvaltningsenhet avseende innehav av fastighet eller till s�rskild f�rv�rvsverksamhet
avseende r�relse och som till huvudsaklig del h�rr�r fr�n verksamhet som har naturlig
anknytning till f�reningens eller det registrerade trossamfundets allm�nnyttiga �ndam�l eller
av h�vd utnyttjats som finansieringsk�lla f�r ideellt arbete. Annan inkomst som h�nf�r sig till
innehav av fastighet, utom inkomst som avses i 7 mom., och till r�relse utg�r s�ledes i sin
helhet skattepliktig inkomst f�r f�reningen eller det registrerade trossamfundet.

2 st. Inkomst som direkt h�rr�r fr�n f�reningens eller det registrerade trossamfundets ideella
verksamhet, t.ex. hyror som en samlingslokal�gande f�rening uppb�r p� grund av uppl�telse
av lokaler f�r allm�nnyttigt �ndam�l, entr�avgifter till idrotts- och kulturevenemang o.d., skall
anses ha naturlig anknytning till f�reningens eller det registrerade trossamfundets �ndam�l.
Detsamma g�ller inkomst av verksamhet som utg�r ett direkt led i det ideella arbetet, t.ex. om
en naturskyddsf�rening s�ljer affischer, m�rken och b�cker f�r att �ka intresset f�r
f�reningens verksamhet eller om en handikappf�rening s�ljer varor avsedda f�r handikappade
personer. Kravet p� naturlig anknytning skall ocks� anses uppfyllt om en f�renings eller ett
registrerat trossamfunds kommersiella verksamhet har karakt�r av service till medlemmarna
och andra som deltar i den ideella verksamheten. Detta f�r exempelvis anses vara fallet om en
idrottsf�rening i mindre skala s�ljer f�rfriskningar eller idrottsartiklar i sina klubblokaler.

3 st. Inkomst av verksamhet, som inte har annat samband med det ideella arbetet �n att den
skall finansiera detta, skall d�remot anses sakna naturlig anknytning till en f�renings eller ett
registrerat trossamfunds allm�nnyttiga �ndam�l. Till verksamhet som av h�vd utnyttjas f�r att
finansiera ideellt arbete r�knas anordnande av bingo och andra lotterier, fester, basarer,
f�rs�ljnings- och insamlingskampanjer samt s�dan biografr�relse som bedrivs av
nykterhetsf�rening eller f�rening med huvudsakligt �ndam�l att tillhandah�lla allm�nna
samlingslokaler. Detsamma g�ller verksamhet som best�r i att en f�rening eller ett registrerat
trossamfund uppl�ter reklamutrymme p� klubbdr�kter eller i f�reningens samlingslokaler e.d.

4 st. Skattebefrielse f�r en ideell f�rening eller ett registrerat trossamfund enligt f�rsta stycket
g�ller om f�reningen eller trossamfundet
a) har till huvudsakligt syfte att - utan begr�nsning till viss familjs, vissa familjers,
f�reningens eller trossamfundets medlemmars eller andra best�mda personers ekonomiska
intressen - fr�mja �ndam�l som anges i 6 mom. eller andra allm�nnyttiga �ndam�l, s�som
religi�sa, v�lg�rande, sociala, politiska, konstn�rliga, idrottsliga eller d�rmed j�mf�rliga
kulturella �ndam�l,
b) i sin verksamhet uteslutande eller s� gott som uteslutande tillgodoser �ndam�l som anges
under a,
c) inte v�grar n�gon intr�de som medlem, om inte med h�nsyn till arten eller omfattningen av
f�reningens eller trossamfundets verksamhet eller f�reningens eller trossamfundets syfte eller
annan orsak s�rskilda sk�l motiverar det, samt
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d) bedriver en verksamhet som sk�ligen svarar mot avkastningen av f�reningens eller
trossamfundets tillg�ngar.

5 st. Skattemyndigheten kan efter ans�kan medge att f�rening eller registrerat trossamfund,
som avser att anskaffa fastighet eller annan anl�ggning avsedd f�r den ideella verksamheten,
skall kunna anses h�nf�rlig under detta moment utan hinder av att f�reningen eller
trossamfundet inte uppfyller under fj�rde stycket d angivet villkor. Medgivande av detta slag
f�r avse h�gst fem beskattnings�r i f�ljd och kan f�renas med villkor om st�llande av s�kerhet
e.d. f�r den inkomst- eller f�rm�genhetsskatt som enligt sjunde stycket kan komma att p�f�ras
f�reningen eller trossamfundet p� grund av taxering f�r det eller de beskattnings�r
medgivandet avser. Beslut i anledning av s�dan ans�kan f�r �verklagas hos Riksskatteverket.
Riksskatteverkets beslut f�r inte �verklagas.

6 st. Medgivande enligt f�reg�ende stycke f�r l�mnas �ven d� en f�rening eller ett registrerat
trossamfund avser att genomf�ra omfattande byggnads-, reparations- eller anl�ggningsarbeten
p� en fastighet som brukas av f�reningen eller trossamfundet.

7 st. Har f�rening eller registrerat trossamfund inte inom f�reskriven tid genomf�rt den
investering f�r vilken medgivande enligt femte eller sj�tte stycket l�mnats eller har f�reningen
eller trossamfundet underl�tit att iaktta annat i s�dant beslut angivet villkor, skall f�reningen
eller trossamfundet taxeras f�r de beskattnings�r som medgivandet avsett efter de regler som
skulle ha g�llt om n�got medgivande inte hade l�mnats. I fr�ga om s�dan taxering g�ller
best�mmelserna i 4 kap. 19-22 ¤¤ taxeringslagen (1990:324) i till�mpliga delar.

8 st. Det f�rh�llandet, att en ekonomisk f�rening med st�d av 14 ¤ lagen (1987:668) om
inf�rande av lagen (1987:667) om ekonomiska f�reningar f�tt best� som registrerad f�rening,
utg�r inte hinder mot att f�reningen vid till�mpning av denna lag behandlas s�som ideell
f�rening. Lag (1999:296).
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6.2 Bilaga 2. Utdrag ur 7 kapitlet Inkomstskattelag (1999:1229)

Ideella f�reningar

Skattskyldighet

7 ¤ En ideell f�rening �r skattskyldig bara f�r inkomst av s�dan n�ringsverksamhet som
avses i 13 kap. 1 ¤, om f�reningen uppfyller
 - �ndam�lskravet i 8 ¤, - verksamhetskravet i 9 ¤, - fullf�ljdskravet i 10-12 ¤¤, och -
 �ppenhetskravet i 13 ¤.

   En f�rening som uppfyller kraven i f�rsta stycket �r dock inte skattskyldig f�r
   1. kapitalvinster och kapitalf�rluster,
   2. s�dan inkomst som kommer fr�n en sj�lvst�ndig n�ringsverksamhet eller en s�rskild
f�rvaltningsenhet som avser fastighet, om inkomsten till huvudsaklig del kommer fr�n
  - verksamhet som �r ett direkt led i fr�mjandet av s�dana �ndam�l som avses i 8 ¤
eller som har annan naturlig anknytning till s�dana �ndam�l, eller
  - verksamhet som av h�vd utnyttjats som finansieringsk�lla f�r ideellt arbete, eller
   3. inkomst fr�n innehav av en fastighet som tillh�r f�reningen och som anv�nds i
f�reningens verksamhet p� s�dant s�tt som anges i 3 kap. 4 ¤ fastighetstaxeringslagen
(1979:1152).
   S�rskilda best�mmelser om vissa ideella f�reningar finns i 15- 17 ¤¤.

�ndam�lskravet

8 ¤ F�reningen skall ha till huvudsakligt syfte att fr�mja s�dana �ndam�l som anges i 4 ¤
eller andra allm�nnyttiga �ndam�l, s�som religi�sa, v�lg�rande, sociala, politiska,
idrottsliga, konstn�rliga eller liknande kulturella �ndam�l.
   �ndam�len f�r inte vara begr�nsade till vissa familjers, f�reningens medlemmars eller
andra best�mda personers ekonomiska intressen.

Verksamhetskravet

9 ¤ F�reningen skall i den verksamhet som bedrivs uteslutande eller s� gott som
uteslutande tillgodose s�dana �ndam�l som anges i 8 ¤.

Fullf�ljdskravet

10 ¤ F�reningen skall, sett �ver en period av flera �r, bedriva en verksamhet som
sk�ligen motsvarar avkastningen av f�reningens tillg�ngar.

11 ¤ Skattemyndigheten f�r medge undantag fr�n fullf�ljdskravet i 10 ¤ f�r en f�rening
som avser att f�rv�rva en fastighet eller annan anl�ggning som �r avsedd f�r den ideella
verksamheten. Detsamma g�ller om en f�rening avser att genomf�ra omfattande
byggnads-, reparations- eller anl�ggningsarbeten p� en fastighet som anv�nds av
f�reningen.
   Beslutet f�r avse h�gst fem beskattnings�r i f�ljd. Det f�r f�renas med villkor att
f�reningen skall st�lla s�kerhet eller liknande f�r den inkomstskatt eller
f�rm�genhetsskatt som f�reningen kan bli skyldig att betala p� grund av ompr�vning av
taxeringarna f�r de �r som beslutet avser, om det upph�r att g�lla enligt 12 ¤.
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   Skattemyndighetens beslut f�r �verklagas hos Riksskatteverket. Riksskatteverkets
beslut f�r inte �verklagas.

12 ¤ Om f�reningen inte inom f�reskriven tid har genomf�rt den avsedda investeringen
eller inte har iakttagit n�got annat villkor i beslutet, �r f�reningen skattskyldig som om
undantaget inte hade medgetts.

�ppenhetskravet

13 ¤ F�reningen f�r inte v�gra n�gon intr�de som medlem, om det inte finns s�rskilda
sk�l f�r det med h�nsyn till arten eller omfattningen av f�reningens verksamhet eller
f�reningens syfte eller annat.

Registrerade trossamfund

14 ¤ Best�mmelserna om ideella f�reningar i 7-13 ¤¤ till�mpas ocks� i fr�ga om
registrerade trossamfund.
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6.3 Bilaga 3. Utdrag ur 13 kapitlet Inkomstskattelag (1999:1229)

Huvudregler

1 ¤ Till inkomstslaget n�ringsverksamhet r�knas inkomster och utgifter p� grund av
n�ringsverksamhet. Med n�ringsverksamhet avses f�rv�rvsverksamhet som bedrivs
yrkesm�ssigt och sj�lvst�ndigt.
   Innehav av n�ringsfastigheter och n�ringsbostadsr�tter samt av avverkningsr�tt till skog
r�knas alltid som n�ringsverksamhet. Privatbostadsfastigheter, privatbostadsr�tter och
andra privatbost�der kan inte ing� i en n�ringsverksamhet.
   I 27 kap. finns best�mmelser om att den som innehar vissa tillg�ngar anses bedriva
n�ringsverksamhet i form av byggnadsr�relse eller handel med fastigheter. D�r finns
ocks� best�mmelser om vad som r�knas som tomtr�relse.

Juridiska personer

2 ¤ F�r juridiska personer r�knas inkomster och utgifter p� grund av innehav av
tillg�ngar och skulder eller i form av kapitalvinster och kapitalf�rluster till inkomstslaget
n�ringsverksamhet, �ven om inkomsterna eller utgifterna inte ing�r i en
n�ringsverksamhet enligt 1 ¤.
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